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Atvyko marinų aviacijos brigada
SAIGONAS. — Į Pietų Vietnamą atvyko dar 1,400 Amerikos 

marinų. Jie iš keturių transporto laivų išsikėlė netoli Chu Lai, 50 
mylių į pietus nuo Da Nango. Marinai atsivežė tris lengvų heli
kopterių eskadriles ir vieną — sunkiųjų. Marinų aviacijos grupės 
vadas, pulkininkas Johnson pareiškė, kad jo kareiviai turi at
sivežę viską, kas reikalinga, šis naujas Amerikos kareivių atvy
kimas priartina amerikiečių kariuomenės skaičių Pietų Vietname 
prie 100,000.

Surado priešo sandėlius Į
Sunkiųjų bombonešių sudau

žytą mišką netoli Saigono vakar 
užėmė Pietų Vietnamo kareiviai. 
Jie čia nerado priešo, tačiau už
tiko nemažą amunicijos sandėlį. 
Nemažai amunicijos buvo bom
bų sunaikinta, tačiau kai kurie 
sandėliai liko sveiki. Buvo ras
tas ir drabužių sandėlis, kuria
me buvo apie 1,000 Viet Congo 
uniformų. Užimtas miškas yra 
apie 20 mylių nuo Saigono.

Marinų patrulis netoli Chu Lai 
užmušė 1 komunistų kareivį ir 
keturis sužeidė. Kiti kotnunis- 
tai pabėgo, tačiau jie paliko ne
mažai svarbių dokumentų.

Saigone teroristas metė gra
natą į amerikiečių karinių įren
gimų sargybinį. Jis buvo su
žeistas, o teroristas pabėgo.

Kovos lauke nukrito dar vie
nas Amerikos helikopteris, jau 
trečias šią savaitę. Manoma, kad 
helikopteris buvo pašautas priešo 
Visi keturi įgulos nariai — ame
rikiečiai žuvo.

Perdėtos žinios
Šiaurės Vietnamas pranešė, 

kad artilerijos puolime Bien Hoa 
aviacijos bazėje, komunistai 
rugpiūčio 24 dieną sunaikino 68 
Amerikos lėktuvus ir užmušė 
ar sužeidė 300 amerikiečių. Ka
rinė vadovybė Saigone šią žinią 
paneigia. Lengvai sužaloti buvę 
45 lėktuvai. Kareivių nuostoliai 
buvę lengvi.

Indonezijos prezidentas Su
kamo savo sveikinime šiaurės 
Vietnamo nepriklausomybės su
kakties proga žada Hanoi reži
mui savo paramą ir linki sėkmin
gai vesti kovą “prieš Amerikos 
imperialistų provokacijas”.

Sovietus pykina 
Amerikos paroda

....MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga pastaruoju metu vis daugiau 
pradėjo trukdyti tarp Amerikos 
ir sovietų užmegztą kultūrinį 
bendradarbiavimą. Sovietai pra
nešė, kad “Hello, Dolly” nebus 
galima Maskvoje numatytu lai
ku parodyti, nors anksčiau šio 
muzikinio veikalo pastatymas 
buvo sutartas ir laikas numa
tytas.

Baltgudijoje viešėjusią Ame
rikos architektūros parodą la
bai spauda puolė, o vienas jos pa
lydovas ir aiškintojas net buvo 
kaltinamas, kad jis žudęs nacių 
okupacijos laikais sovietų par
tizanus.

Minsko komunistų organas iš
peikė Amerikos architektūros 
architektūros parodą, sakyda
mas, kad amerikiečiams aiškin
tojams daugiau rūpi girti Ame
rikos sistemą ir turtus, o ne aiš
kinti apie architektūrą. Ši pa
roda esanti pigi propaganda. So
vietų žmonės nesą tokie naivūs, 
kad neatskirtų juodo nuo balto, 
sako laikraštis.

NEW DELHI. — Kašmire 
nuo kalno autobusas nukrito 2,- 
000 pėdų žemyn. Visi 33 kelei
viai užsimušė.

IŠ VISO PASAULIO
MASKVA. — Sovietų gynybos 

ministeris maršalas Malinovsky 
pranešė, kad dėl Amerikos elge
sio Vietname Sovietų Sąjunga 
sustiprino savo karines pajėgas.

DAMASKAS. — Sirijoje buvo 
paskelbtas vyriausios valstybės 
tarybos sąstatas. Jai pirminin
kauja generolas al Hafez. Tary
bą sudaro penki nariai, visi baath 
partijos nariai. Kariuomenės 
štabo viršininkas generolas Jadid 
į naują tarybą neįeina. Kalba
ma, kad tarp jo ir al Hafez vyks
tančios varžybos dėl valdžios.

MIUNCHENAS. — Vakarų 
Vokietijoje lankosi amerikiečių 
mokslininkas, raketų specialis
tas Werner von Braun. Jis pa
neigė sovietų spaudoje pasiro
džiusius tvirtinimus, kad “Ge
mini” erdvėlaiviai skraidą šni
pinėjimo tikslais. Braun pareiš
kė, kad dar niekad amerikiečių 
astronautai nėra skridę virš So
vietų Sąjungos.

PALM BEACH. — Floridoje 
buvo rastas iš New Yorko mu
ziejaus pavogtas 100 karatų ru
binas, kurio vertė yra 140,000 
dolerių. Gangsteriai atidavė ru
biną po to, kai Čikagos milijo
nierius MacArthur pažadėjo 
jiems 25,000 dolerių išpirkimo 
premiją.

OTTAWA__ Kanada nusiun
tė į Domininkonų respubliką apie 
650 tonų žuvies norėdama pa
lengvinti gyventojų maisto trū
kumą.

MASKVA. — Buvusio sovietų 
diktatoriaus Chruščiovo duktė 
Rada Adžubei pareiškė kores- 

(pondentams, kad jos tėvas buvo 
ligoninėje pasitikrinti sveikatos, 
tačiau dabar esąs sveikas ir gy
venąs valdžios jam duotoje “da- 
čbje”.

LA PAZ. — Bolivijos valdžia 
vėl pasiuntė į kelias cino kasy
klas kariuomenę, nes darbinin
kai grasina generaliniu streiku.

BERLYNAS. Pasitarimai tarp 
Rytų Vokietijos ir Vakarų Vo
kietijos dėl naujo sienai pereiti 
susitarimo sustojo. Nė viena 
pusė nenori nusileisti.

Vakarų Vokietija 
rūpinasi saugumu 
BONA. — Vakar Vakarų Vo

kietijoje lankėsi Amerikos vals
tybės departamento pasekreto- 
rius George Bali ir iždo sekreto
rius Henry Fowler. Kancleris 
Erhardas sakėsi dar prieš ame
rikiečiams atvykstant, kad jis 
klausinėsiąs juos apie Ženevos 
nusiginklavimo konferenciją ir 
Amerikos pasiūlymus sovietams.

Socialdemokratų partijos va
das Willy Brandt savo kalboje 
Esene pareiškė, kad jis neremiąs 
tarptautinės atominės pajėgos 
idėjos. Vokietijai esą daug svar
biau turėti žodį planuojant ato
minę strategiją, o ne tiek svar
bus Nato tarptautinis laivynas, 
kuriame pagal amerikiečių pla
ną, bendradarbiautų ir Vakarų 
Vokietija.

Gen. Maxwell Taylor, buvęs JAV ambasadorius Vietname, kalbasi su 
prezidentu Johnsonu. Gen. Taylor sutiko būti prezidento patarėju 

Vietnamo klausimuose.

KINIJOS TIKSLAI - REVOLIUCIJOS 
AZIJOJ, AFRIKOJ IR P. AMERIKOJ

PEKINAS. — Raudonosios Kinijos tikslai ir strategija bu
vo labai išsamiai paaiškinti Kinijos gynybos ministerio, maršalo 
Lin Piao, kuris kartu yra ir vicepremjeras, bei komunistų partijos 
pirmininko pavaduotojas. Jis parašė ilgą studijų-straipsnį, kuris 
paskelbtas per kinų radiją ir spausdinamas Kinijos komunistų 
spaudoje. Straipsnis turi virš 50,000 žodžių. Jis buvo parašytas 
minint 20 metų sukaktį nuo karo su Japonija pabaigos.

Maršalas Piao, sako, kad pa
saulinės revoliucijos galimumai 
šiuo metu esą labai geri, sąlygos 
esančios labai palankios. Vakarų 
Europos ir Amerikos materiali
nė galybė gali būti nugalėta, jei 
bus pritaikytos Mao Tse Tungo 
revoliucinės teorijos.

Maršalas toliau pagarbiai iš
dėsto savo vado Mao Tse Tungo 
revoliucijos principus. Karinė 
komunistų strategija turinti 
remtis kaimais ir žemės ūkio ra
jonais. Įsteigus žemdirbių tarpe 
revoliucinius židinius, toliau ga
lima apsupti miestus, ši strate
gija buvo sėkmingai išbandyta 
kare prieš Japoniją ir vėliau ci
viliniame kare prieš Tautinę Ki
niją. Kinų vado strategija esą 
galima pritaikyti ir pasauliniu 
mastu. Reikia tik įsivaizduoti, 
kad Amerika ir Vakarų Europa 
yra “pasaulio miestai”, o Afri
ka, Azija ir Pietų Amerika yra 
“pasaulio kaimai”, šituose kai
muose labai greitai auga liau
dies revoliuciniai judėjimai. Va
karų Europoje ir Amerikoje re
voliucijos dėl įvairių priežasčių 
buvo “laikinai sustabdytos”, ta
čiau visur kitur pasaulyje komu
nizmas stiprėja. Todėl, aiškina 
maršalas, visą revoliucionierių 
dėmesį ir pastangas reikia nu
kreipti į Aziją, Afriką ir Pietų 
Ameriką, šitos sritys sudaro pa
saulio žmonijos daugumą. Nuo 
jų priklausys pasaulinės revoliu
cijos pasisekimas. Visi pasaulio 
komunistai turėtų paremti re
voliucines pastangas pasaulio 
kaimuose, kurie vėliau apsups 
pasaulio miestus.

Kinijos pareigūno išvedžioji
mai palietė ir Sovietų Sąjungą, 
kuri neremianti Kinijos vadų 
strategijos. Sovietai esą nusi
statę prieš liaudies karus, nes bi
ją, kad iš mažos kibirkšties 
gali užsiliepsnoti pasaulinis ato
minis karas, kuris sunaikintų vi
są žmoniją.

Kinijos revoliucijos principai 
skiriasi nuo sovietų ir tuo, kad 
kinai daugiau reikšmės skiria 
žemdirbiams. Lenino teoriją vi
sada buvo, kad visų liaudies re
voliucijų priešakyje žygiuoja 
proletariatas — miestų darbinin
kai.

Kinijos gynybos ministeris to
liau rašo, kad Kinijos kariuome
nė esanti pasiruošusi sutikti bet 
kokius Amerikos puolimus. Keli 
milijonai Amerikos kareivių bū
tų paskandinti kelių šimtų mi
lijonų Kinijos liaudies jūroje. 
Kinija nebijanti pasaulinio ka
ro, nes jo rezultatai būtų — pa
saulinė revoliucija ir Amerikos 
pražūtis.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Britų spaudoje pasirodė ži

nia, kad Kinija netrukus išsprog
dins dar vieną atominę bombą.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
skyrė savo ekonominius patarė
jus konkrečiai padėti išspręsti 
plieno pramonės ginčą. Ekono
mistai tiksliai nustatys, kiek to
li yra bendrovių pasiūlymai nuo 
unijų reikalavimų.

♦ Sovietų buvęs premjeras 
Chruščiovas šią vasarą sirgo 
plaučių uždegimu ir suplonėjo 
net 40 svarų.

♦ Indija įteikė Amerikai ofi
cialų protestą dėl to, kad Ame
rikos ginklai yra Pakistano var
tojami kare prieš Indiją. Prezi
dentas Eisenhoweris prižadėjęs 
Indijai, kad Amerikos ginklai 
Pakistano bus vartojami tik gy
nybai.

♦ Pietų Vietnamo kareiviai 
surado D zonos džiunglėse, ku
rias užvakar bombardavo didieji 
Amerikos bombonešiai 90 komu
nistų lavonų.

♦ Vakar Čikagoje Elston ir 
Logan gatvių kampe kilo gais
ras lentpiuvėje.

ATĖNAI.— Po dviejų dienų 
pasitarimų Graikijos karaliaus 
taryba nesusitarė, ką paskirti 
premjeru. Miestų gatvėse grai
kų minios demonstruoja reika
laudamos naujų parlamento rin
kimų.
i------ ---------------------------------

Pirmadienį, Darbo Dieną, rugs. 
6 dienraštis neišeis ir Naujienų 

ofisas bus uždarytas.
Naujienų Adm.

Britų darbo partija 
sunkioje padėtyje 
LONDONAS. — Britanijos 

darbiečių pozicija parlamente 
dar susilpnėjo staiga mirus par
lamento pirmininkui Hylton-Fos- 
ter. Jis parlamento žemųjų rū
mų pirmininku buvo jau nuo 
1959 metų. Darbiečiams pernai 
paėmus valdžią pirmininkas bu
vo paliktas tas pats, nors jis pri
klauso konservatorių partijai. 
Tuo pačiu, darbiečiai sutaupė 
vieną balsą parlamente. Pirmi
ninkas paprastai nebalsuoja. 
Taigi, konservatoriai neteko vie
no balso, o darbiečiai vieną su
taupė.,

Darbiečių parlamentinė dau
guma yra vos 2 balsai. Jei jiems 
dar tektų iš savo partijos pa
skirti naują parlamento pirmi
ninką, tai balsų dauguma tebūtų 
1.

Netolimoje ateityje turi įvyk
ti kelių rajonų rinkimai. Vieną 
jų darbiečiai tikisi laimėti, nes 
tame rajone tradiciškai yra iš
renkamas darbo partijos atsto
vas. Kiek blogiau yra su kitu 
rajonu, kuriame žmonės papras
tai išrenka konservatorių.

Darbiečių partija šiuo metu 
rinkimų vengia. Visi statistikos 
ir žmonių opinijos tyrinėtojų 
skelbiami rezultatai rodo, kad 
šiuo metu konservatoriai yra 
populiaresni už darbie'čius. Dėl 
to kaltos yra darbiečių ekono
minės reformos, kurių pagelba 
darbiečiai tikisi pataisyti kraš
to ekonominę padėtį. Britai ne
mėgsta susispausti ar pakentėti. 
Jie reikalauja iš vyriausybės ge
ro gyvenimo, nors dažnai dėl jo 
padirbėti nenori.

Stebėtojai galvoja, kad val
džia bandys išsilaikyti su vieno 
asmens persvara dar metus. Tuo
met, gal, pasitaisys ekonominiai 
reikalai ir žmonės ant dabarti
nės valdžios nebepyks.

Plieno derybos dėl 
5 centų į valandą

. WASHINGTONAS. — Plie
no pramonės darbdavių ir darbi
ninkų derybose vėl pasistūmėta 
pirmyn, šį kartą darbininkų uni
jos nusileido ir sumažino savo 
reikalavimus pusantrų centu į 
valandą. Jie dabar reikalauja 
pakelti atlyginimą 48 centais per 
valandą, o plieno bendrovės 
jiems siūlo pakelti tik 43 centus.

Prezidentas Johnsonas pavedė 
savo ekonomistams suskaičiuoti, 
kiek yra verti visi unijų narių 
gaunami draudimo ir pensijų 
planai. Prezidentas nori aiškiai 
žinoti, kokia suma skiria ben
drovių pasiūlymą nuo unijos rei
kalavimų. šiuo metu šis skir
tumas atrodo tik 5 centai į va
landą.

Derybose ginčai vyksta apie 
tai, kiek bendrovėms kainuoja 
sveikatos draudimai ir kitos dar-į 
bininkų privilegijos. Darbinin
kai sako, kad bendrovių nurodo
mos sumos neteisingos, kad ben
drovės tiek daug neišleidžiančios 
darbininkų draudimui, atosto
goms ir pensijoms. Todėl prezi
dentas nori ištirti, kieno yra tei
sybė. Jis net žada šį savaitgalį 
nevažiuoti į savo ūkį, bet pasi
likti Washingtone ir sekti dery
bų eigą.

NEW YORKAS. — Suomija 
pažadėjo duoti Jungtinėms Tau
toms 600,000 dolerių, kurie pa
dėtų išspręsti sunkią organizaci
jos finansinę padėtį.

MŪŠIAI KAŠMIRO PASIENYJE KELIA 
SUSIRŪPINIMĄ VISAME PASAULYJE

WASHINGTON AS. — Pasaulis susirūpinęs stebi įvykius Pa- 
kistano-Indijos pasienyje. Kašmiro klausimas jau seniai yra įtem
pimo priežastis tarp abiejų Azijos valstybių, tačiau šią savaitę jis 
įsiliepsnojo į pilną karą. Amerika, Britanija ir Sovietų Sąjunga 
jaučia ypatingą atsakomybę, nes jos parūpino lėšų ir apginklavo 
Pakistaną ir Indiją. Valstybės sekretorius Rusk ketvirtadienį 
vėlai vakare pasikvietė abiejų valstybių ambasadorius įr jiems 
perdavė Amerikos raginimą paklausyti Jungtinių Tautų ir su
stabdyti karo veiksmus.

Sovietų Sąjungos premjeras 
Kosyginas irgi parašė abiejų val
stybių galvoms laiškus, kuriuose 
ragina susitarti taikingai ir ne
prileisti prie karo, kuris gali iš
siplėsti po visą kontinentą.

šį mėnesį JT Saugumo Tary
bos pirmininku yra Amerikos 
ambasadorius Goldbergas. Jis 
jau susirišo su visais 11 tarybos 
nariais, norėdamas sužinoti visų 
nuomonę dėl Pakistano-Indijos 
konflikto.

Siūlo taikos kariuomenę
Pasaulio spaudoje daug rašo

ma apie Kašmiro klausimą. Vi
sų kraštų laikraščiai pripažįsta, 
kad padėtis Azijoje yra labai pa
vojinga. šiuo metu Saugumo Ta
ryboje turėtų būti priimta rezo
liucija, reikalaujanti sustabdy
ti karo veiksmus. Vėliau, stebė
tojų nuomone, Jt. Tautos turėtų 
nusiųsti į Kašmiro pasienį ne 
stebėtojus, bet taikai palaikyti 
kariuomenę, kaip anksčiau bu
vo pasiųsta į Kipro salą ar į 
Gazos karidorių prie Izraelio sie
nos.

Tuo tarpu, mūšiai pasienyje 
vyksta toliau. Pakistanas pra
nešė, kad dvi indų brigados buvo 
smarkiai sumuštos. Vieną tan
kų pulką pakistaniečiai smarkiai 
apnaikinę. Jie paėmę nelaisvėn 
15 Indijos tankų visai nesu
žalotų. Nukentėjęs ir vienas in
dų artilerijos dalinys. Vienas 
Pakistano lėktuvas buvęs apga
dintas, tačiau ir Indija praradu
si vieną lėktuvą. Kiti du indų 
lėktuvai buvę sugadinti.

Amerikos ginklai
Indija pasiskundė, kad Pakis

tanas vartojus iš Amerikos gau
tus ginklus. Amerika davė Pa- 
kistanui karinę paramą jau nuo 
1954 metų. Viso Pakistanas ga
vo ginklų už 1.5 bilijonus dole
rių. Indija Amerikos ginklus 
pradėjo gauti tik 1962 metais, 
kai prasidėjo kovos tarp Indijos 
ir Kinijos. Visi tie ginklai buvo 
duoti su sąlyga, kad abi šalys 
jų nepanaudos viena prieš kitą.

Amerikos ginklų daugiau turi 
Pakistanas. Jo lėktuvai yra nau
jo tipo, o tankai yra 45 tonų

Demokratu daugumos vadas senate 
Mike Mansfield pareiškė, kad Vietna
me, siekiant taikos, visiems karo da
lyviams reikėty paskelbti amnestiją. 
Jeigu vieni kitiems nedovanos, tai tai

kos nebus.

“Batono” klasės. Indija tuo tar
pu turi daugiau britų gamybos 
ginklų. Indai vartoja britų 
“Centurion” ir “Stuart” tankus. 
Jie turi ir nedidelį skaičių Ame
rikos “Sherman” tankų, tačiau 
jie laikomi pasenusiais, lyginant 
juos su naujais ir gerai ginkluo
tais “Paton” tankais.

“Sherman” tankus Indija iš 
Amerikos pirko, todėl juos indai 
gali naudoti prieš ką nori. Jo
kie susitarimai jų nevaržo.

Sugriovė šventyklą
Indija pranešė, kad Pakistano 

lėktuvai bombardavo Jauria 
miestelį ir sugriovė moslemų 
šventyklą, kurioje žuvo apie 50 
žmonių. Radijas pranešė, kad 
Pakistanas dėl to pasirinko šį 
miestelį, kad jo gyventojai, nors 
ir moslemų tikėjimo, nebendra
darbiauja su Pakistano agreso
riais.

Pakistano aviacija savo puoli
muose vartojo Amerikos “Sabre- 
jets” ir F-104 lėktuvus. Indija 
juos pasitiko savo britų gamy
bos naikintuvais. Indijos gyny
bos ministeris pranešė, kad Pa
kistano kariuomenės veržimasis 
į Kašmirą yra sustabdytas ir 
Indijos kariuomenė gali lengvai 
su priešu susidoroti.

Studentų draugija 
remia priešo liniją
MADISONAS, Wis. — Wis- 

consine suvažiavo Amerikos stu
dentų draugijos atstovai, kurie 
po ilgų debatų priėmė keletą ad
ministracijai nepalankių frezo- 
liucijų. Viena jų ragina Ame
riką tuoj sustabdyti bombarda
vimą šiaurės Vietname. Be to, 
Amerika turėtų į taikos derybas 
pakviesti ir Viet Congo-Pietų 
Vietnamo komunistų atstovus.

Ši studentų organizacija turi 
skyrius 300 Amerikos universi
tetui ir kolegijų. Ji jau anksčiau 
pasižymėjo savo “liberalumu”, 
kas jiems reiškia kaip galint 
daugiau pataikauti komunizmui. 
Šioje organizacijoje priklauso 
studentai, kurie domisi politi
niais reikalais. Yra joje ir kon
servatyvių grupių atstovų, ta
čiau daugiausiai balsų turi “Stu
dentų demokratinei visuomenei” 
atstovai.

Praeityje ne vienas universi
tetas pasitraukė iš šios organi
zacijos. Pietinių valstybių stu
dentams nepatiko šios organiza
cijos pasisakymas už negrų tei
ses, kiti studentai paliko orga
nizaciją dėl priešamerikietiškii 
tarptautinės politikos gairių.

Ir šiame kongrese studentai 
daugiausiai laiko sugaišo svars
tydami Vietnamo ir Amerikos 
negrų reikalus.

ROMA. — Italijoje vis dar 
tebesiaučia audros ir potvyniai. 
Jau 38 žmonės žuvo, o 24 yra 
dingę. Romoje žemėmis buvo 
užterštas geriamo vandens re- 

! zervuaro vanduo. Vėjai ir lie- 
I tus padarė milijonų dolerių ver
tės nuostolių.
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JURGIS JANUŠAITISDARBŠTUS TĖVŲ KOMITETAS IRNAUDINGOS REFORMOS MOKYKLOJE
Marquette Parko lietuvių pa

rapijos lituanistinės mokyklos 
Tėvų Komitetas šį rudenį bai
gia savo kadencijų. Ta proga 
visiems tėvams, kurių vaikai 
lankė šią mokyklą, išsiuntinėjo 
raštišką šavo veiklos praneši
mą. Nors pranešime nėra iš
vardinti visi atliktieji Tėvų Ko
miteto darbai, tačiau plačiai 
painformuojama apie padary
tas šioje mokykloje naudingas 
reformas. Tėvų Komitetui už 
praėjusių metų veiklą ir atlik
tus darbus tenka tik nuošir
džiai padėkoti. Dar ilgai minė
sime pavasarį suruoštą mokyk
los įdomų vakarą, šaunias abi
turientų išleistuves ir gražųjį 
“Vyturėlį”, iš kurio galės ir 
būsimos klasės daug ko gra
žaus pasiskaityti.

Gi sėkmingo darbo metus 
apvainikavo šioje mokykloje 
nuo šių mokslo metų pradžios 
įgyvendindami plačias ir nau
dingas reformas.

Kaip žinia, šią mokyklą kas
met lanko apie 400 lietuvių 
vaikučių. Per penkiolika metų 
šioje mokykloje lituanistikos 
pamokas dėstė vienas mokyto
jas kan. V. Zakarauskas. Šio 
pasišventusio mokytojo darbo 
vaisiai dideli ir vertingi. Kad 
ir sunkiose sąlygose, tačiau jo 
pastangomis išleista 15 laidų 
abiturientų ir visi lankantieji 
lituanistikos dalykus vaikai 
gavo pradinį lituanistinį švie
timą.

Tačiau reikia suprasti, kad 
vienas, kad ir gabiausias ir 
energingiausias mokytojas, 400 
vaikučių sėkmingai mokyti ir 
jų mokslo žinių kontroliuoti 
tinkamai negali. Tai buvo var
gu dienos.

Praėjusių mokslo metų bė
gyje kan. V. Zakarauskas pa
siūlė Tėvų Komitetui šalia esa
mų lituanistikos pamokų įsteig
ti dar šeštadieninę mokyklą. 
Tėvų Komitetas ir LB Mar
quette Parko Apylinkės Valdy-* 
ba šį klausimą nuodugniai ap
svarstė ir priėjo išvados, kad 
dar viena lituanistinė mokykla 
nesteigtina, nes jų jau turima 
pakankaami. Vieton to pradė
ta tartis su mokyklos vedėja 
sesele M. Emmanuel ir parapi
jos klebonu prel. V. Černiaus
ku dėl lituanistikos pamokų 
skaičiaus padidinimo, pamokų 
prailginimo ir mokslo lygio 
sutvirtinimo. Tam planui mie
lai pritarė mokyklos vedėja ir 
gerb. klebonas ir pasidžiaugė, 
kad tokių naudingų reformų 
siekiama, ir prel. V. Černiaus
kas užtikrino, kad lituanistikos 
pamokos šioje mokykloje bus 
tol, kol to norės tėvai;

Mokyklos vedėja seselė Em
manuel lituartistikos pamo
koms paskyrė patį geriausią 
laiką >— paskutinę pamoką 
prieš pietų pertrauką. Taigi 
nuo šių mokslo metų pradžios 
šioje mokykloje lituanistikos 
pamokos bus penkis kartus sa
vaitėje, atseit kasdien, norma
lios pamokos laiko; pamokos 
vyks tuo pačiu laiku visose

klasėse ir dėstys 8 prityrę mo
kytojai.

Taigi, kaip matome, vai
kams neteks dirbti šeštadie
niais ir jie bus savaitės bėgyje 
mokomi penkias pamokas li
tuanistikos dalykų. Geresnių 
sąlygų, manau, neturės nei vie
na Chicagos lietuvių mokykla.

Ši Tėvų Komiteto paruoštą' 
planą birželio mėn. 25 d. tėvų 
susirinkimas patvirtino.

Tėvų Komitetas ir LB Mar
quette Parko apylinkės valdy- * 
ba pakvietė ir mokytojus: pa
mokų moderatoriumi - vedėju 
mokytoją Praną Razminą ir 
kitus 8 patyrusius pedagogus.

Mokytojų sąstatas ir padary
tos reformos pristatytos Švie
timo Tarybos pirmininkui J. 
Ignatoniui.

šalia lituanistikos dalykų 
vieną kartą savaitėje numato
ma visose klasėse religijos pa
moka. čia dėstys du dvasiškiai. 
Į religijos mokymą įeitų lietu
viškos išpažinties, Šv. Komuni
jos ir Sutvirtinimo paruošimas. 
Būtų mokoma lietuviškų gies- 
miij ir lietuviškai atsakinėti 
Šv. Mišių metu pagal naują li
turgiją.

Mokyklos reikalams koordi
nuoti LB Apylinkės pirminin
kas K. Barzdukas, Tėvų Komi
teto pirmininkas A. Dapkus ir 
moderatorius - vedėjas P. Raz
minas paruošė mokyklos darbo 
ir tvarkos nuostatus, prisilai
kydami JAV Lietuvių Bendruo
menės lituanistinėms mokyk
loms nustatytų taisyklių.

Registracija lietuvių kalbos 
pamokoms vyks sena tvarka ir 
tėveliai gaus nurodymus.

Mokykloje, kaip ir iki šiol, 
veiks dainų ir tautinių šokių 
ansamblis.

Pradedant naujuosius moks
lo metus nauja tvarka linkė
tina mieliems pedagogams iš
tvermės, o tėveliams didžiosios 
talkos jų darbuose. Taip pat 
nuoširdus ačiū energingam Tė
vų Komitetui, kuris tiek daug 
dėmesio ir darbo įdėjo į šios 
skaitlingos mokyklos gražią 
veiklą.

CICEROS LIETUVIŲ 
NAŠLIŲ KLUBO VEIKLA

Vasaros sezonas jau veik 
baigėsi ir greitai sulauksiiiie 
rudens, o su juo ir eilės naujų 
darbų. Štai Ciceros lietuvių 
Našlių klubo narių įvykusiame 
susirinkime rugpiūčio 27 d. 
Lietuvių Liuosybės salėje pa
daryta gražių tarimų ateities 
veiklai. Klubas nutarė ir išrin
ko komisiją iš šių narių: A. 
Deikienės, J. Ražukėno ir Ele
nos Vaitkienės surengimui šo
kių vakaro. Minimas vakaras 
numatytas suruošti spalio 16 d. 
Liuosybės salėje.

Antras svarbus tarimas pra
vestas — tai suruošti banketą. 
Diena banketui numatyta lap
kričio 13 d. Jis irgi bus ruo
šiamas Liuosybės salėje. Jo su
ruošimui komisija bus renka
ma sekančiame susirinkime.

Minėtame bankete bus suteik
tos dovanos tiems mūsų na
riams, kurie bėgyje šių metų 
sukūrė šeimas ir tik lieka gar
bės nariais.

Po susirinkimo, kaip visuo
met, buvo draugiškas pasivai- 
šinimas ir šokiai prie puikaus 
orkestro.

Prašau nepamiršti sekančio 
susirinkimo ir ne tik patiems 
dalyvauti, bet pasikvieti ir nau
jų narių.

O. Jakubauskienė, pirm.

— Lietuvių Moterų Klubų 
Federacijos Chicagos Klubo na
rių visuotinis susirinkimas 
įvyks rugsėjo 12 d. 3:30 p. p. 
P. St. Semėnienės bute, 6507 
S. Troy St. Prašoma visas na
res būtinai dalyvauti.

— Chicagos Lietuvių Operos 
choras savo naują dainavimo 
sezoną pradeda rugsėjo 10 d., 
penktadienį, 8 vai. Jaunimo 
Centro patalpose, 5620 S. Cla
remont Avenue. Kviečiami at-

REIKŠMINGAS ĮVYKISDARIAUS - GIRĖNO MOKYKLOJE
Kaip būna atvejų, kai kare] šiuos mokslo metus pradės jau 

kovojama už kiekvieną žemės Į erdviuose Nightingale pradžios 
pėdą, tai dabar gyvename me- | mokyklos rūmuose, 5300 So. 
tą, kada reikia kovoti dėl kiek-j Rockwell. Patalpos puikios, di- 
vieno lietuvio, kai mūsų tauta I džiulė aikštė pažaisti pertrau- 
sąmoningai tirpdoma Lietuvoj kų melu. Mokiniai jau nekanl- 
ir nesąmoningai tirpsta išeivi-i raudami laukia, kada galės eiti 
joj. Tą kovą turi pradėti šeima,! į naująją mokyklą. Patogu ir 
ir jai pagalbon turi ateiti mo-l tėvams, ypač leidžiantiems 
kykla. j vaikus ir į Chicagos aukštes-

i niąją lituanistikos mokyklą: 
Dariaus-Girėno mokykla įsi-. Nightingale mokykla yra ne

jungė į šį darbą prieš trejlų>jįoli nuo Jaunimo Centro, 
metus. Pradžia buvo sunki i Mokykloj veiks visi 8 pra
liet rūsio nenorėta jai GageĮd£įos mokykios skyriai ir vai- 
parke duoti. Bet mokykla I kų darželis. j pradžios mokyk- 
kantriai dirbo, tėvai su moky-|]ą priimami vaikai nuo 6 m. 
tojais džiaugėsi darbo vaisiais, | amžiauSj o j vaikų darželį — 
o svetimieji gyrė tvarką ir I1UO 5 m (kuri.ems jau suėjo 
drausmę. Palengva sąlygos ge- 5 m ar suejs ligi metų galo), 
rėjo, bet vištikę vaikai turėjo labai gera, kad vaikai, su- 
mokytis lietuviško žodžio ir j ]aukg 5 ;melų, jau būtų siunčia- 
rašto vis rūsy, prie aplūžusių j petuvįšką mokyklą, prieš 
stalų, lyg už kokią bausmę. Į pradedanf jiems lankyti ame-

Pagaliau išsipildo mokyklos! rikoniškąsias. Mielai priimami 
svajonė: padedant LB Chica- ir dar visai nemoką lietuviškai.

mokiniams, ypačiai peraugu
siems, duodama galimybė lai-
kyti mokslo metų pradžioj ar 
vidury egzaminus į aukštesnius
skyrius.

Mokslas prasideda rugsėjo 
11 d. 9 vai. Nightingale mo
kykloj, II aukšte. Ten pat bus 
tęsiama ir mokinių registraci
ja. Norintieji iš anksto užre
gistruoti mokinius ar pasiin- 
formuoti, prašomi skambinti 
vedėjui J. Kavaliūnui telefonu 
434-1859 ar pavaduotojui J. 
Plačui -r- GR 6-5381. J. K.

Pavogė už $25,000 kailių
Du maskuoti ir ginkluoti 

banditai ketvirtadienį įėję į 
Samuel Berkowitz kailių krau
tuvę, 323 S. Franklin St., 9 
aukšte, surišo du rastus tar
nautojus ir prisikimšo minko 
kailinių ir žaketų šešis maišus. 
Banditams besidarbuojant, vie
nas pasakė “Mūsų dešimts mi
nučių baigiasi, eime!” ir pa
likę nebevogtus daug kitų kai
lių banditai išsinešdino. Tar-

gos apygardai, Marquette, Gage Pamokos bus šeštadieniais nautojai išsilaisvinę pašaukė 
ir Brighton parkų apylinkėms, nuo 9 ligi 1 vai. Mokymas in-[ policiją. Abudu banditai buvę 
mokykla išsikėlė iš rūsio ir tensyvinamas, o pažangiesiems! juodžiai.

vykti ir norinčios bei norintieji 
naujai dainuoti sekančių metų 
operiniuose pastatymuose.

— Marė Gaigalaitienė, prof. 
Dr. kun. Viliaus Gaigalaičio 
našlė, 89 metų amžiaus, mirė 
rugpiūčio 2 dieną 'Bretten 
mieste, Vokietijoj. Gaigalaitie
nė buvo kilusi iš turtingos šei
mos, iš Frankfurto prie Maino. 
Tad savo turto dalimi rėmė sa- 
vo vyro, prof. V. Gaigalaičio, 
visuomeninę veiklą, savo da
limi rėmė lietuviams evangeli
kams įsteigtas prieglaudas Pli
kiuose, Laugaliuose ir Taura
gėje. Gaigalaičių buvo įsigyta 
didelė lietuviškų knygų ir Lie
tuvą liečiančių leidinių biblio
teka. Dalis knygų, virš 1,000, 
padėta dabar Marburgo Uni
versitete. Profesoriaus patvar
kymu knygos paskirtos Lietu
vos Universitetui Kaune, kai 
Lietuva vėl bus nepriklausoma 
knygos bus perduotos kaip pro
fesoriaus pageidauta. Prof. V. 
Gaigalaitis mirė rudenį 1945 
metais. Jo žmona našlė gyveno 
Bretten mieste, kur gyvena ir 
jos giminės. Vienas giminaitis, 
Dr. Beutenmueller, yra Bretten 
miesto Muziejaus bibliotekos 
vedėjas.

— Baleto Mokykla - Teatras, 
2515 W. 69th St., atidaro ru
dens sezoną, priimami mergai
tės ir berniukai nuo 4 m. am
žiaus. Nauji mokiniai registruo
jami rugsėjo 1, 2, 3 dienomis 
nuo 5 vai. p. p. iki 8 vai. vak. ir 
rugsėjo 4 dieną nuo 12 vai. iki 
5 vai. p. p. Tel. 778-4240 arba 
HE 6-4480.

UNion 6-9206

VENUt

Ml BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

iophie ir Bernice Welicka
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REGISTRUOKITĖS 
PIGESNĖMS KELIONĖMS

Ateinančių metų liepos vidu
ryje Sokratinės Sveikatos Drau
gija organizuoja papigintą ke
lionę į Europą. Keleiviai galės 
aplankyti Graikiją, Austriją, 
Jugoslaviją, Vokietiją, Lenkiją, 
Lietuvą, Latviją, Suomiją ir ki
tas valstybes.

Kas norėtų nuskristi į Euro
pą, tai iš anksto privalo užsire
gistruoti. Reikia pranešti var
das, pavardė, adresas, telefonas 
ir nurodyti, kokius kraštus pa
geidaujate aplankyti. Jokių 
rankpinigių dabar nereikia mo
kėti. Gavę Jūsų pranešimą, pa
siųsime Jums platesnių infor
macijų apie ruošiamą kelionę. 
Visus laiškus papigintų kelionių 
reikalais siųskite tokiu adresu: 
Mrs. Emma Petraitis, Sekretorė 
Sokratinės Sveikatos Draugijos

8244 So. Kean Avenue, 
Willow Springs, Ill. 60480.

(Sk)

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG
IOS — PAREMKITE SAVO AUKG 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metą

BOSTON, MASS.
Komp. Darius Lapinskas 

sveiksta Bostone

Komp. Darius Lapinskas po 
Ispanijoj ištikusios • skaudžios 
nelaimės sveiksta. Jam buvo su
pjaustytas galvos skalpas ir su
žeista kairioji ranka, be to, ir 
šiaip labai sutrenktas.

Kaip patyrėme, po automobi
lių susidūrimo juos tragiškai už
gavęs sunkvežimis pabėgo, o Da
rius ir jo sesutė Audronė dar il- 

• gą laiką gulėjo ant kelio, kol at-, 
sitiktinai pravažiuojantis gydy
tojas juos paėmė.

Palencija miestelio ligoninė, 
kur sužeistieji buvo nugabenti, 

.buvo be modernesnių įrengimų 
; ir gydymo priemonių. Dariui te
ko kelias savaites išgulėti tarp 
80-90 metų senelių labai slegian
čioje nuotaikoje. Kad jo sesutė 
Audronė mirė ir jau palaidota, 
jam buvo pranešta tik gerokai 
vėliau. Aplamai dėl tenykštės 
tvarkos buvo daug sunkumų.

Šį rudenį JAV yra numatyta 
kompozitoriaus Dariaus Lapins
ko kūrinių koncertų, kuriuos jis 
pats diriguos. (Keleivis)

1 PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Turtas virš 
$50,000,000.00

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

^5 V
■

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENĮ . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

ASSOCIATION
TeL: GR 6-7575

TREČIADIENI visą dieną uždara.
KETVIRTADIENI . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
PENKTADIENI . ... 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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LAIŠKAI Iš LIETUVOS
Senas čikagietis ir ilgametis 

Naujienų skaitytojas gavo iš 
savo brolio sūnaus nepaprastai 
Įdomų laišką apie kaimiečių 
bėgimą iš kaimų Į miestus. Jis 
aprašo savo išgyvenimus. Ma
nome, kad visiems Amerikos 
lietuviams bus Įdomu patirti, 
kaip dabartinėje Lietuvoje eina 
vadinamoji “socialistinė staty
ba” ir kokią didelę auką turi 
padėti kiekvienas gimtinio 
mūsų krašto gyventojas, kad 
apsigintų nuo bado, skurdo ir 
okupanto bausmės.

Štai atsiųsto laiško ištrau
kos:

“Tuo tarpu mes dar esame 
sveiki. Ir mamutė dar sveika. 
Mes vargais negalais jau išva
žiavome iš tos Liepynės. Jau 
gyvename Panevėžyje, jau bus 
savaitė. Kiek (mes ten prisivar
ginome, nieko neuždirbdami! 
Labai mažai mums mokėjo, 
kad nei duonai neuždirbdavo
me. čia yra daugiau darbų. 
Paieškosime (geresnio darbo, 
galėsime sočiau pagyventi.

Gavome nedidelĮ kambarėli, 
viršuje ant salkos. Dvidešimts 
kvadratų. Nedaug vietos, bet 
ką padarysi? Už vietą užmokė
jome penkiolika šimtų rublių. 
Buvome šiek tiek susitaupę, o 
kiek neužteko, tai pasiskolino

VISOKIŲ RŪŠIŲ APDRAUDA
Apdraudžiam automobilių vairuotojus nuo 18 iki 80 metų amžiaus; 
namų pilna apdrauda “Home Owners Policy” ir kitus vertingus daik

tus bei atsakomybe, tvirtose apdraudos stako kompanijose.
Dėl apdraudos kreipkitės pas:

K. J. MACKE AND CO.
2549 West 71st Street Telef. PR 6-3140

Lietuvių Apdraudos Agentūra, įsteigta 1924 metais.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visų mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naujų mūšy namų.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

105 BUICKAI
turi būti paskubomis parduoti. Jeigu kas nori tikro bar- 
geno, tai turi būtinai pasimatyti su pačiu Dan Kuraičiu, 
kuris asmeniškai dirbtuvėje pardavinėja naujausius įvai
rių rūšių Buickus. Didžiausias pasirinkimas geriausių ma
šinų. Didelės nuolaidos.

Kreipkitės tuojau j

MILDA BUICK
907 WEST 35th St Tel. LA 3-2022

me tris šimtus rublių. Iš Ba
landos gavome 200 rublių. Ką 
padarysi, nebežiūrėjome Į nie
ką, kad tiktai iš tos Liepynės 
išvažiuoti. Čia kiek daugiau 
galėsime uždirbti ir truputį 
padoriau gyventi, atsilyginti 
skolas. Balandos labai geri 
žmonės, paskolino kiek mums 
trūko. Kur būtume gavę, jei ne 
jie?

Mamutei aprodžiau visą 
miesteli, apėjome visur. Dvi 
bažnyčias aplahkėme. Dabar 
gyvensime naujoje vietoje, kad 
ir mažai vietos. Neturėjome 
daugiau pinigų didesniai vie
tai. čia gyvena beveik visi mū
sų giminės. Ir pažįstamų dar 
daug nuo Sibiro laikų. Liepy- 
nėjei nei vieno pažįstamo ne
turėjome. Čia turėtų būti kiek 
smagiau. Tuo tarpu dar niekur 
nedirbame, nes dar neprisire
gistravome. Nežinome, ar grei
tai galėsime dirbti, bet turime 
vilties darbo gauti.

Oras pas mus dar šaltas. 
Praeis kiek laiko, kol apsipra- 
sim naujoje vietoje...”

Kitame laiške kalba apie ke
lionę į Lietuvą. Labai jau jie 
norėtų pasimatyti, bet .žino, 
kad šiais metais dar neleis at
vykusioms giminėms važiuoti Į

Kathy Burns yra įsitikinusi, kad įvyks mažiau trafiko nelaimiu, jeigu 
visos automobiliu šviesos bus stiprios ir švarios. Jai pritaria Ohio 
policininkas. Visi turėtu šviesas turėti tvarkoje Darbo šventės sa

vaitgalį, kai daugelis vyks į tolimesnes keliones.

išardytus kaimus. Štai ką sako 
laiške:

“Labai dėkojame už laišką, 
kurį iš jūsų gavome. Linksma, 
kad žadate atvažiuoti į gimtąją 
kraštą. Gaila, kad šią vasarą 
jūsų dar neįleis. Teks laukti 
kitų metų. O dabar metai ne 
toki jau trumpi, tai teks dar 
ilgai laukti. Tėtė sako, kad bū
tų labai gerai, jei galėtų pa
matyti brolelį, nors prieš mir
tį... Jums, dėde, taip pat būtų 
įdomu čia viską pamatyti. Jau 
nebepažinsi savo gimtinės. Ke
liai išvirto vieškeliais, eina ke
leivinės. Miškus visus iškirto, 
padarė dirbamas žemes, o kai
mas išsiskirstė. Liko apie 20 gy
ventojų. Visur šviečia elektra.

O mūsų sodyba tai ta pati, 
tik kluonas sugriuvo. Kūtė irgi 
paseno. Vasarą statysim kitą, 
iš plytų. Grįčia, sienos tos pa
čios, tik langai didesni, vidus 
perdarytas, tinkuotas.

Mes visi dar krutam, nors tė
čio sveikata jau menka. Žada 
duoti jam pensiją, tai gal bus 
kiek linksmiau. Morkuvienė 
Ona gaus 12 rublių Į mėnesį, 
tai nebereikės žiūrėti iš kitus.

Iki šio meto.Antanas gyveno 
laimingai. Gavo bagotą žmoną, 
gražūs namai, tai nusipirko te
levizorių. Pas mus jis labai 
brangus, retai kas gali jį nusi
pirkti.

Aprašykite, dėde, kaip pas 
jus žmonės gyvena. Gal visi 
turi televizorius ir skalbimo 
mašinas. Sako, kad televizoriai 
pas jus daug pigesni ir kiek
vienas gali nusipirkt.”

CLEVELANDIEČIŲ
IŠKILA ČIKAGON

Atvyksta "Palik Ašaras Maskvoj" 
autorė su vyru Jonu Armonu

Geras Naujienų bendradar
bis iš Clevelando, Aleksas !še- 
meta, praneša: Ponia Barbora 
Armonienė, žinomoji “Palik 
Ašaras Maskvoje” knygos au
torė, ir jos vyras Jonas Armo-
nas, šiomis dienomis išvyksta 
ilgesniam savaitgaliui Čikagon. 
Pagrindinė Čikagoje lankymo
si priežastis yra vestuvės Algi
manto Glavecko su Vida Stri- 
maityte, kurios įvyksta šian
dien, šeštadienį, rugsėjo 4 d., 
Čikagoje. Pažymėtina, kad Jo
nas Armonas savo laiku yra su
daręs reikiamus dokumentus, 
kuriais remiantis Glavecko šei
ma atvyko į JAV.

Be to, kaip teko patirti, p.p. 
Armonai Čikagoje dar svečiuo
sis ir Edvardo Boreišos šeimo
je. Kiek anksčiau p. Boreiša 
buvo “Sėjos” žurnalo redakto
rius, gi Boreišos žmona ir jos 
tėveliai buvo artimi Armonu 
kaimynai Lietuvoje.

Armonai man taip pat pasi
džiaugė, kad taja pat proga jie 
aplankys Dr. Pijų Grigaitį ir 
“Naujienų” redakciją.

P.p. Armonams linkime nuo
taikingo savaitgalio Čikagoje!

Ša.

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

IŠMINTINGAS
PATARIMAS

Mrs. Harry Brandler laiške 
Tribune, pavadintame “Pavyz
dys negrams” savo rasės žmo
nėms, reikalaujantiems “lygių 
teisių” visose srityse ir darbe 
bei uždarbiuose priminė, kad 
iš kiekvienų penkių negrų trys 
yra be jokio darbo patyrimo 
arba turi tik pusę reikalingo 
patyrimo (unskilled or semi
skilled) ir kad daugiau nei pu
sė visų negrų vyrų, senesnių 
kaip 25 metai amžiaus, nėra nė 
pradinės mokyklos baigę, ir 
klausia: “Ar tai yra diskrimi
nacija, kad toks didelis nuo
šimtis negrų yra bedarbiai, ar 
tai yra dėlto, kad jie neturi 
darbui reikalingo mokslo (the 
lack job skills) ?”

Jei negrai nori pagerinti sa
vo ekonominę dalią, toliau ra
šo Mrs. Brandler, kodėl jie ne
nori sekti pavyzdžių to ameri
kiečio negro, Booker T. Wash
ington, kurs iškilo iš vergijos 
būklės ir skurdo ir su nepa
prastu ryžtu ir ambicija pats 
išsimokslino ir kitus mokė rei
kalingo darbams mokslo, hi
gienos, socialinio tvarkingumo 
ir t.t. Tas vyras nusipelno pa
garbos ir visi jį gerbia. Jis pats 
to pasiekė.

Mrs. Brandler pataria kiek
vienam skaityti Dr. Washing- 
tono biografiją “Up from Sla
very”, kur jis pats aprašo, ko
kiomis pastangomis ir vargais 
jis pasiekė mokslą. Jis su savo 
studentais savo rankomis pa
statė Tuskegee institutą. Jie 
patys dirbo plytas, statė pasta
tus, dirbo baldus ir t.t. Mr. Wa
shington niekuomet neskaitė, 
kad toks ar kitoks darbas yra 
“per žemas”. Tuo tarpu mūsų 
šių dienų civilinių teisių lyde
riai kursto mūsų brolius neg
rus reikalauti darbų, kuriems 
jie nėra pasiruošę.” 4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7-1140
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ROCKFORD, ILL.
Ir vėl naujas kapas

Ilgai sirgęs mirė Jurgis Ši
manskis, sulaukęs 81 metų. Lie
tuvoje gimė ir augo, atvyko į 
šią šalį laimės ieškoti, būdamas 
19 metų, apsistojo Pennsylvani- 
jos angliakasyklose, dirbo per 10 
metų. Tai sunkus darbas. At
vyko į Bockfordą, dirbo medinių 
baldų išdirbystėje, apsivedė su 
Bendoriuke, užaugino du sūnus, 
vėliau įsigijo farmą, netoli Ro
chelle, Ill.

Ūkininkauti jam sekėsi, dar
bo nebijojo. Gyvenamus namus 
įsirengė kaip mieste su visais pa
togumais, bet nelaimėjo gyve
nime įvyko: mirė jo žmona. Pa
siliko vienas su vaikais. Atvyk
davo į Lietuvių klubą šeštadie
nio vakarais. Vyresnį sūnų lei
do į mokslus, o kitas pasiliko 
farmoje su tėvu. Taigi neteko
me vieno iš senesniųjų lietuvių.

Lietuvoje paliko vieną brolį 
ir dvi seseris. Palaidotas Green 
Wood kapinėse. Gilia užuojau
ta likusiam sūnui, anūkams ir 
kitoms giminėms. žvalgas

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

<5^> Current rato
/ Ar per annum

4 Times a Year
All Savings In by the 15th
Earn from the 1st

ROURSl
Mon. Tburfc—9 to 8 
Than. Frl. —9to4 
Sat.—9 to 12
Wed. — Closed

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

| 4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas
■j pusmetį ir ekstra y2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty, 

'i BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
į 4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
| V a 1 a n d o s : pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
Ipo pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

OUR 76th YEAR

ST. PAUL. ® 
FEDERAL. SAVINGS

6700 WEST NORTH AVENUE 
CHICAGO, ILL. 60635 NATIONAL 2-5000

Mūsų turtas yra virš $200.000.000
FRANK P. KOSMACH, President

Už mašinų pastatymą nereikia mokėti.
Privažiuojamieji ir pėsčiųjų naudojimui langeliai.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

STANDARD Safety...

The safety'ofall savings at 
Standard Federal Savings is assured by cur 
strong and conservative management and sound 
operation... and each account is insured by 
the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, an agency of the U. S. government 
For safety and high earnings paid four times 
a year, start saving at Standard Federal

Chicagoland’s Strongest

STANDARD 
FEDERAL 
SAVINGS
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to įstatymo projektas, kurį paruošė agrikultūros sekreto
rius Freemanas.

Dėl aukštų kainų Amerika negali užsieniui parduoti 
kviečių ir kitų produktų, ypač už geležinės uždangos esan
tiems kraštams. Mat, prie anksčiau išleisto įstatymo yra 
pridėta pataisa, kad pusė parduotų grūdų būtų gabenami 
Amerikos laivais. Gabenimas Amerikos laivais atsieina 
žymiai brangiau, negu kitų kraštų laivais. Dėlei to kai
nos kviečiams pakyla. Vadinasi, už perkamus Amerikoje 
kviečius tenka mokėti brangiau, negu pvz. Kanadoje.

Senato komitetas, kuris svarsto jau Atstovų rūmų 
priimtų (su kai kuriomis pataisomis) Freemano projektų, 
pasisakė prieš tų suvaržymų (atseit, reikalavimų, kad 
pusė Sovietų ar jų satelitų nupirkti grūdai būtų gabe
nami Amerikos laivais).

Be to, pridėjo ir pataisų, kad ne Darbo sekretorius, 
o Agrikultūros, spręstų, kiek reikalinga įsileisti iš Meksi
kos darbininkų žemės ūkiui.

Šių metų pavasarį buvo priimtas įstatymas, kuris 
labai apribojo lauko darbininkų skaičių, kuris gali būti 
įsileistas į Ameriką. Tai buvo padaryta unijoms reika
laujant. Jos tvirtino, jog atsiras pakankamai ir ameri
kiečių, kurie sutiks dirbti farmose, jei jie gaus žmoniš
kesnį atlyginimų (meksikiečiams buvo mokamas labai 
menkas atlyginimas, bet vis dėlto daug didesnis, negu jie 
uždirba Meksikoje).

Įstatymas buvo priimtas. Tačiau pasirodė, jog dėl jo 
nukentėjo viso krašto gyventojai. Farmeriai turėjo daug 
vargo su sėja, o vėliau su nuėmimu daržovių ir vaisių, 
nes negalėjo gauti pakankamai darbininkų. Pasekmės to 
buvo tos, kad šiemet gyventojams už daržoves tenka daug 
brangiau mokėti.

Pagal minėtų įstatymų Darbo sekretorius turi teisę 
patvarkyti, kad būtų įsileista daugiau meksikiečių žemės 
ūkio darbams. Senato komitetas mano, jog ta teisė turi 
būti suteikta Agrikultūros sekretoriui, kuriam yra geriau 
žinoma žemės ūkio padėtis.

DARBO DIENOS PAREIŠKIMAS
Amerikos Plieno Pramonės Darbininkų Unijos prez.
I. W. Abel Darbo Dienos proga padarė tokį pareiškimų:

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
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Subsidijos farmeriams
Juozas Bačiūnas, P. L. Bendruomenės pirmininkas, aplankė po ligos na
muose besitaisantį Naujienų redaktorių Dr. Pijų Grigaitį ir pasitarė įvai

riais aktualiais lietuvių reikalais.Kaip daugelio kitų kraštų, taip ir Amerikos farme- 
riai negali išsiversti be subsidijų, vadinasi, valdžios pa
ramos. Paskutiniuoju laiku tos subsidijos siekdavo apie 
penkis bilijonus dolerių.

Didžiosios depresijos laikais farmerių padėtis buvo 
labai sunki. Negalėdami išsiversti, tūkstančiai ir tūks
tančiai jų apleido farmas. Prezidento Roosevelto sudary
tas vadinamasis “Proto trustas” padarė lyg ir pradžių 
subsidijoms farmeriams.

Žemės ūkio (agrikultūros) sekretoriaus pareigas tada 
ėjo Henry Wallace, kuris sugalvojo ypatingų būdų far
meriams remti.

Kadangi žemės ūkio užauginamų produktų kiekis 
buvo daug didesnis, negu gyventojai galėjo sunaudoti, 
tai Wallace atsikreipė į farmerius, kad jie tam tikrų dalį 
produktų sunaikintų!

Naikinami buvo ne tik grūdai, bet ir mėsai skiriami 
gyvuliai, pvz. kiaulės, kurių buvo toks perteklius, jog 
jų parduoti nebuvo galima.

Valdžia už sunaikintus produktus farmeriams atsi
lygindavo. Tuo būdu buvo bandoma palaikyti aukštesnes 
kainas žemės ūkio produktams.

Tai buvo nelabai vykusi parama farmeriams. Ji susi
laukė daug kritikos. Vėliau valdžia pradėjo steigti savo 
sandėlius supirktiems žemės ūkio produktams laikyti. 
Vadinasi, valdžia supirkdavo produktus (daugiausia 
kviečius ir kukurūzus) ir juos laikydavo sandėliuose.

Kai prasidėjo karas, tai pareikalavimas žemės ūkio 
produktų buvo toks didelis, jog apie jų perviršį negalėjo 
būti ir kalbos. Farmeriai buvo raginami auginti kiek ga
lima daugiau produktų.

Taip pat buvo kurį laika ir po karo, nes reikėjo teikti 
paramų karo nuniokotiems kraštams. Juo karo paliesti 
kraštai pradėjo labiau susitvarkyti, tuo darėsi mažesnė 
paklausa ir farmų produktams. Valdžiai ir vėl teko susi
rūpinti tų produktų perviršiu. Kongrese buvo pravestas 
įstatymas, pagal kurį farmeriai gaudavo iš valdžios atly
ginimų už palikta dirvonauti žemės sklypų.

Ir vis dėlto valdžios sandėliuose susidarė maisto pro
duktų (daugiausia grūdų) toks didelis kiekis, kurio vertė 
siekia kelis bilijonus dolerių.

Kongresas keliais atvejais taisė ir gerino subsidijų 
teikimo farmeriams įstatymų. Dabar svarstomas naujas

Šia tradicine Amerikos darbo žmonių pagerbimo dienos proga, visi piliečiai turėtų stabtelti ir pagalvoti dėl mūsų amžiaus paradokso, kad pertekliuje yra tiek skurdo.Lengva kai kam sakyti, kad ,mes amerikiečiai niekuomet neturėjome taip gerai. Tie, kurie taip sako, yra tie, kurie tikrai niekuomet taip gerai neturėjo. Bet aš rimtai patarčiau tiems, kurie taip sako ar rašo, kad šių Darbo Dienos šventę panaudotų pastudijavimui mūsų “visko pertekusios bendruomenės” iš pirmųjų šaltinių. Jie turėtų pasivažinėti po miestą, miestelį ar apskritį ir per keletą užgatvių, šiek tiek nuošalesniais keliais — taip sakant “kitoje bėgių pusėje”.Tikra tiesa, kad Amerikos pramonės pinigų taurė per viršų bėga. Tačiau, bendrai imant, 

žmonės negauna jiems prideramos dalies to, kas toje taurėje yra. Jiems tenka tik tai, kas iš taurės nutekėjo į “spotkelį”.Industrijos pelnas, pelno mokesčius atskaičius, nuo 1961 metų padidėjo' 67 nuošimčiais — nuo dviejų iki trijų kartų greičiau negu padidėjo vartotojo pajamos. Ar daug amerikiečių, gyvenančių iš uždarbio, gali parodyti, kad nuo 1961 metų jų pajamos padidėjo 67 nuošimčiais?Tikra tiesa yra, kad šio puikaus krašto gyventojai, kurie laimingu būdu moka gaminti ir turi gamtos išteklių pasigaminti visko iki pertekliaus, vis dar nedalyvauja to pertekliaus dalybose. Ekonominio teisingumo svarstyklės vis dar tebenusveria vidutiniško amerikiečio nenaudai. Amerikoje yra visko pakankamai, daugiau negu pakankamai, 

bet nėra pakankamai paskirstymo ir dalyvavimo dalybose.Tikrai, paskutiniais mėnesiais mes padarėme istorinę pažangą įstatymdavystėje. Bet mes vis dar turime padaryti daugiau pažangos — ilgesniais ir spartesniais šuoliais.Automatizacija sukelia naujas, baugias problemas visuomenei. Ji pasibaisėtinais kiekiais atima žmonėms darbus. Ji gresia perstatyti industrijos gyvenimą visiškai kitaip, negu mes žinome. Automatizacija turi būti padaryta palaima, o ne prakeikimas amerikiečiui ir jo šeimai. Darbininkas per savo uniją galės ir turės pasakyti savo žodį dėl automatizacijos teroro.Mes pasididžiuodami nurodome į mūsų gyvenimo standartą. Tačiau besididžiuodami mes neturime vengti savo atsakomybės. Getų (ghetto) eksplozijos Los Angelėje, Chicagoje ir Gpringfielde nesudaro malonumo apie jas skaityti ar jas matyti. Plėšikavimai ir šaudymai Los Angelėje buvo tikri. Durtuvai irgi buvo tikri. Komunistų pasaulinė propaganda kreksi pasigėrėdama dėl tų riaušių, kaip kad ji kreksėjo dėl smurto veiksmų Šeimoje. Pasižiūrėti į Amerikos veidrodį nevisuomet yra malonu.Mirtis ir sunaikinimai, įvykę vieno Amerikos miesto vienoje srityje šiais 1965 metais yra rūsčias priminimas, jog Amerikos sapnas daugeliui žmonių tebėra tolima iliuzija; kad dar daug kas reikia padaryti.žinoma, mes plojame dėl pozityvių žygių, padarytų sulyginant progas visoms mažumų grupėms mūsų visuomenėje. Bet

mes turime suprasti, kad pašalinimo rasinių ir religinių barjerų įstatymų keliu dar negana; kad mes turime papildomą atsakomybę padėti toms grupėms efektingai ir pilnai pasinaudoti savo naujai ir sunkiai laimėta laisve. Dabar mes turime turėti, iki šiol net neįsivaizduoto’ masto, sparčiai pravedamas programas švietimo, ištreniravimo ir apmokymo srityse, specialiai pritaikant reikalams tų, kurie neseniai buvo paliuosuoti iš priespaudos. Jiems turi būti suteiktas mokėjimas ir patyrimas, kurių jie taip desperatiškai siekia, kad galėtų pilnai pasinaudoti naujomis progomis, kurios jiems pagaliau atsivėrė.Tiesa, kad šis kraštas niekam nėra pareigingas duoti pragyvenimą ir kad žmogus ne viena duona gyvena. Tačiau žmogus turi turėti duonos, kad galėtų gyventi, ir mūsų pareiga yra visiems žmonėms duoti progą užsidirbti sau gyvenimą, kad jie patys ir jų šeimos galėtų gyventi padoriai ir saugiai ir pasitraukti (į pensiją) be baimės. Tai yra mažiausiai, ką mes galime padaryti.Kalbėdami apie Didžiąją Draugiją (Great Society), nepamirš-, kime, kad kiekvienas asmuo turi teisę į savąją Didžiąją Draugiją. Tai sakydamas aš nekalbu apie du automobilius, apie puošnius rūmus, $200 apart- mentus, jachtą arba kasmetines atostogas Rivieroje. Bet aš kalbu, kad kiekvienas asmuo turi teisę į savą Didžiąją Draugiją ta prasme, kad turėtų padorų namą, švarią kaimynystę, gerą mokyklą su kompetetingais mokytojais savo vaikams, arti pasie

kiamas žaislavietes, vieną automobilį ar kad ir gerą viešą trans- portaciją, darbą ir — pirmučiausia —tikrumą, kad visa tai nesubyrės.Kartais aš stebiuosi iš kantrybės, kokia pasižymi beturčiai, bedarbiai ir blogose sąlygose gyvenantieji. Mes, kurie priklausome darbo unijų sąjūdžiui, prieš nedaugelį metų patyrėme, kad jei tik mes nesusiorganizuosime, tai mes būsime išnaudojami, bus išspaudžiamas mūsų prakaitas ir sultys, kad kitiems uždirbtume didesnius ir didesnius pelnus, dirbdami kaskart purvinesnėse dirbtuvėse. Nuo Didžiosios Depresijos laikų trisdešimtaisiais metais nebėra buvę didesnių pagrindinių reikalavimų ir solidžių sprendimų.Dabar mes tikime, jog esame pasistatę pakankamai stabilizatorių, tokių kaip nedarbo draudimas ir socialinis draudimas, kad kitos tokios Didžiosios De presijos nebereiktų pergyventi. Tačiau neturime leisti, kad tie stabilizatoriai pavirstų trankvi- lizatoriais (migdytojais), neatbukintų mūsų atsakomybės jausmo ir neapakintų mūsų budrumo, kur reikalas liečia mūsų progas.Darbininkams reikalinga daugiau efektingos politinės veiklos, kad galėtų atlikti tas savo atsakomybes ir išnaudoti egzistuojančias progas mūsų gyvenimui pagerinti.Mes negalime išspręsti visas savo problemas vien prie derybų stalo. Daug to, kas yra negera, galima išspręsti tik politikos arenoje ir tai yra vieta, kur mes negalime nedalyvauti,
(Nukelta į 5 psi.)

JUOZAS PRONSKUS
VATIKANO II SANTARYBA
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Šventasis Ofisas pirmą kartą nugalėtasSuprantama ir pateisinama, kad Kurija baisiai nemėgsta naujovių, ypač naujosios gadynės skubotos masinės informacijos priemonių. Pratus per amžius raustis patamsėse, dienos šviesa, kitais žodžiais viešuma (publicity), yra nepakenčiama.Grupė aukštų dvasininkų bazilikos asloje pradėjo dalinti mimiografuotus lakštus, pasirašytus 26 įvairių kraštų vyskupų. Lakštuose pasirašiusieji kurstė san- tarybos tėvus nebalsuoti už Masinės Komunikacijos skemą (bažnyčios pažiūra į spaudą, radiją, TV ir t.p.), kadangi tai esąs nevykęs dokumentas ir Santarybos dėmesio nevertas. Pasirašiusieji buvo iš viso pasaulio kraštų, kas rodė, kad tai nėra vienos kurios grupės ar klikos padaras.Konservatoriai, kurie tą rytą, prieš balsuojant apie Marijos vaidmenį Romos katalikų bažnyčioje, patys tokiomis priemonėmis varė agitaciją už savo interesus, dabar griebėsi net fizinių priemonių tiems vyskupams neleisti savo lakšto platinti.Pats Santarybos Generalinis sekretorius arkiv. Fe- lici priėjęs prie pirmojo lakštus dalinančio kunigo pareikalavo lakštus jam atiduoti. Kunigui nesutikus lakštus atiduoti, Felici skubiai nuėjo Vatikano policijos pašaukti, o iš kunigo lakštus tuo tarpu pasiėmė vienas vyskupas ir pats pradėjo dalinti.Felici grįžo uždusęs be policijos ir pamatęs vyskupą dalinant, griežtai pareikalavo atiduoti. Vyskupas pasipriešino. Tuomet Felici puolė jėga lakštus iš vyskupo rankų išplėšti, bet vyskupas pasirodė už arkivyskupą stipresnis ir lakštai likosi jo rankose. Policija pasirodė pakankamai atsargi kištis į vyskupų tarpu- 

saves varžytines, šventojo Ofiso cenzorius, galbūt pirmą kartą, buvo nugalėtas.
Mane Tekel Fares. (Mane Tekel Fares yra biblijinis sakinys, reiškia: Suskaitytos Tavo Dienos!).

TREČIOJI (SESIJA
Kodėl vyskupų veidai suakmenėjo?“Trečioji sesija, galima tikrai sakyti, atliko daugiau darbo, negu bet kuri iš pirmųjų dviejų Vatikano II Santarybos sesijų”, pradeda paslaptingasis autorius Xavier Rynne savo trečiąją knygą “The Third Session”, “kadangi Tėvai (jis taip vadina visus santarybos dalyvius) ėmėsi svarstyti keturiolika tekstų, lyginant su penkiais per pirmąją sesiją ir trimis per antrąją sesiją”. Jie paskelbė (promulgavo) tris dekretus, kurių svarbiausias, tai Bažnyčios Konstitucija su kritiškuoju III Skyrium apie (vyskupų) kolegiališkumą. Ta Konstitucija, paties Pauliaus žodžiais, gali būti skaitoma visa kita vainikuojančiu atsiekimu, ’’kurs atžymės šį rimtą ir istorinį susirinkimą busimųjų amžių atmintyje”. Kiti paskelbtieji dekretai buvo apie Ekumenizmą ir Rytų bažnyčias. Lyginant su Pirmąją Sesija (nepaskelbta jokio dokumento) ir su Antrąją Sesija (paskelbti du dokumentai), ši Trečioji Sesija galima laikyti daug padariusia. Bet čia pat autorius stato klausimą: “Kodėl tad, nepaisant aiškių pasiekimų, yra susidaręs įspūdis, kad Trečioji Sesija vis dėlto labiau už visas kitas apvylė? Kodėl pasaulinė spauda turėjo rašyti, kad Sesijos uždarymo ceremonijose dalyvavusieji vyskupai turėjo “akmeninius veidus” ir buvo “savyje užsidarę? Dėlko tiek daug Tėvų apleido Romą nusiminę ir lyg galvas pametę? Dėlko pasakymas “magno cum dolore” (su dideliu skausmu), kuriuo prasidėjo skubotoji peticija popiežiui, krizei įvykus, pasidarė visos šios sesijos šūkiu? Dėlko tiek daug žadėjusi prasidedant ši sesija turėjo baigtis tokiu nusiminimu? ... Atsakymas, rodos, glūdi — popiežiaus Pauliaus charakteryje”, spėja X. Rynne.Kai popiežius Jonas XXIII mirė 1963 m. birželio
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mėnesį, netikrumo drebulys perbėgo visas progresyvių Romos katalikų ir jų draugų gretas protestonų ir ortodoksų bažnyčiose visame pasaulyje. Popiežius Jonas buvo drąsiai pradėjęs liberalinį sąjūdį, kurs atrodė reformuos Romos Katalikų Bažnyčią ir transformuos Krikščionybę, rašo Kanados United Church į Vatikaną deleguotas stebėtojas A. C. Forrest “Maclean” žurnale.Dabar Jono gerbėjai nekantravo žinoti, ar naujasis popiežius toliau tęs tą revoliuciją, ar ją įsibėgėjusią sustabdys? Liberalai apsiramino, kai popiežium Pauliu Vl-ju buvo išrinktas Giovanni Batista Kardinolas Montini, Milano arkivyskupas, žinomas savo plačiomis pažiūromis, ir jie buvo ypatingai patenkinti, kai jis paskelbė, jog tą patį rudenį, rugsėjo mėnesį, vėl sušauks Jono pradėtąją Vatikano Santarybą, o dar labiau jie pasidarė entuziastingi, kai išgirdo jo liberališką kalbą sesiją (trečiąją) atidarant. Tačiau, kol ta sesija baigėsi gruodžio mėnesį, jie jau nebebuvo tikri dėl popiežiaus Pauliaus. Jie stačiai negalėjo suprasti, kokios rūšies popiežius jis yra, ir dabar dar negali suprasti.“1962 metais aš dalyvavau Vatikano Santarybos pirmojoje sesijoje, kaip protestonas žurnalistas iš Kanados ir aš susidariau įsitikinimą, kad tai yra reikšmingiausias religinis įvykis dvidešimtame šimtmetyje”, rašo A. C. Forrest. “Grįžau įsitikinęs, jog popiežius Jonas buvo geriausias popiežius, kokį protestonai kada nors yra turėję ir galbūt geriausias, kokį katalikai yra turėję. Praeitą rudenį, kai vėl grįžau į Romą, santarybos sesija jau buvo gerokai įpusėjusi. Radau savo progresyvius katalikus draugus entuziastiškai nusiteikusius dėl popiežiaus Pauliaus ir jo vadovybės, tik truputį apologetiškus dėl to, kad tiek mažai te- atsiekta antrojoje sesijoje, kad daugiau buvo atsiekta pirmojoje sesijoje prie Jono. Bendrai, jie buvo nusivylę, bet ne nusiminę. , j ......Nors gana daug buvo žinoma apie naujojo popiežiaus pirmesni gyvenimą, tačiau Paulius vis dar galėjo padaryti siurprizų pustrečiam tūkstančiui bažnyčios tėvų ir penkioms dešimtims protestonų ir ortodoksų stebėtojų, dalyvavusių antrosios sesijos atidaryme. Ši
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asamblėja buvo liudininkė, kaip Jo šventenybė meldė Dievo atleidimo už katalikų dalį nevienybei (bažnyčioje) sukelti ir prašė atleidimo iš protestonų, “kurie jaučiasi buvę mūsų nuskausti”. Tatai gali būti nedaug tereiškia pašaliečiams, nes gi kas nežino, kad katalikai, protestonai ir ortodoksai bažnytininkai visi yra atsakingi už Krikščionybės susiskaldymą. Vis dėlto, progresyviai vyskupai kone visi išmetė aukštyn savo mitras: nes per keturis šimtus metų joks popiežius nei pralotas tokio dalyko neprisipažino. Net pats popiežius Jonas tiek toli nėjo, ši kalba popiežių Paulių padarė reformatorių. Katalikų savaitraštyje “The Commonweal” kun. Gregory Baum iš Toronto rašė, kad “vyskupai suprato, jog jis (popiežius) visa širdžia yra atsinaujinimo sąjūdžio šalininkas... jis pabrėžė, kaip joks kitas popiežius anksčiau, jog Bažnyčia... visą laiką yra reikalinga reformų”.
Kaip nepasisekimai prasidėjo?Kai pirmoji sesija 1962 metų gruodžio mėnesį baigėsi, pasidarė aišku, kad bažnyčios tėvų daugumas buvo progresyvūs arba tokio ar kitokio atsinaujinimo šalininkai. Tačiau visa galia vis dar tebebuvo Kurijos konservatorių rankose, tai yra popiežiaus patarėjais Vatikane apgyvendintų kardinolų komiteto rankose. Jie bandė sutrukdyti Jono planus santarybai šaukti, o paskui bandė sutrukdyti santarybos darbus. Antrosios sesijos metu buvo matyta ta pati įtampa tarp pažangiųjų vyskupų ir Kurijos. Balsavimai vienas po kito rodė, jog progresyvių sąjūdis didėja, tačiau už scenos daromi manevrai taip pat rodė, jog Kurijos rankose tebepasilieka visa kontrolė. Jau dėl skemos apie masinę komunikaciją sumaitosimo visi pažangieji Tėvai nusivylė, ir katalikų žurnalas “Common- weąl” griežtai, pąsipijCjųio* rašydanu^,. jog paskelbtasis dekrtas “simpatizuoja valdžios cenzūrai, yra žingsnis ne pirmyn, bet atgal, yra banalus ir rodo beviltiškai abstrakčią pažiūrą į Bažnyčios santykį su moderniąją kultūrą”.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai; po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

^Atkelta iŠ 4 pslj

visomis savo jėgomis, pilnai pa
sišvęsdami įgyvendinimui socia
linės ir politinės legislacijos vi
sų amerikiečių labui.

Musų tikslias (ytra padarytį 
Amerikos Plieno Darbininkų 
Uniją ir darbo unijų sąjūdį šia
me krašte, kad labiau ir labiau 
eitų tautos sąžinės pareigas, kad 
būtų mažiau privilegijuotų žmo
nių balsų, girgždančiuoju ratu 
toje vadinamoje “visko perteku
sioje bendruomenėje (“affluent 
society”). Mūsų misija yra būti 
gynėju alkanųjų, bedarbių ir vi
sų, kurie yra palikti krautuvės 
lauko pusėje ir su ilgesiu žiūri 
pro krautuvės langus į visko per
pildytas šio krašto lentynas.

Daug dar reikia padaryti. 
Amerikos Darbo Sąjūdis turi bū
ti fronte, reikalaudamas, kad bū
tų padaryta.

Pailgins Pulaski St.
CTA autobusų liniją

Chicago Transit administra
cija pranešė, kad nuo rugsėjo 
13 dienos S. Pulaski road auto
busų linija (53A) pailginama 
dviem myliomis ir autobusai 
važinės iki 104 gatvės. Bet pa
ilgintoji linija veiks tik darbo 
dienomis, nuo pirmadienio iki 
penktadienio nuo 6 iki 9:40 
vai. ryto ir nuo 2:15 iki 10 vai. 
vakaro. Kitais laikais autobusai 
važinės tik iki 81 gatvės.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
Kį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

i Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Otisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Got.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

^ERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSK
IR NAMIE IR LAUKE 

PLOKŠTELIŲ 
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ŠALTO ORO MĖGĖJAI
Sunku buvo patikėti, kad oro 

temperatūrai siekiant truputi 
virš 50° F. susirinktų vėjui at
viroje aikštėje bent kas iš gam
toje atgajaus ieškančių šešta
dienio vakaronės poilsiui. O vis 
dėlto šį paskutinį rugpiūčio 
mėn. 28 d. šeštadienio vakarą 
į Alvudo vakarojimą susirinko 
virš 20 asmenų ir, nors susi
supę į apsiaustus, bei megzti
nius žmonėjosi kaip paprastai. 
Programoje nieko naujo — su 
tais pat savanoriškais atlikė
jais: kas su daina; kas su eilė
raščiu dėmesį sužadindamas; 
arba kurio nors žinomo kūri
nio parodija, šių dienų lietuvių 
gyvenimo silpnybes pakutenti, 
palinksmindamas, ką visada 
atlieka Stasys Terminas. Šį 
kartą jis nuotaikingai eiliavo: 
“Lietuva brangi mano tėvynė”, 
“Niekam pasauly aš nepavy
džiu” ir “Atostogų prisimini
mas”, kas klausytojams patiko 
ir jie plojo.

Kadangi vaikų tebuvo vos 
trejetas, tai tik viena 9 m. Ra
munė Valdytė “sušildė” klau
sytojų širdis gražiu eilėraščiu: 
“Debesėliams”, puikia tarena 
padeklamuodama. Pateikė dar 
ir kitų porą dalykėlių, už ką 
plojimais buvo padėkota. Vė
liau vieną dainelę padainavo 
ir 6 m. Vytukas Petersonas.

Jau nebe pirmą kartą pasi
rodė su deklamacija ir daina 
Žilvytė Karpickaitė. Šį kartą ji 
padainavo legendą apie Adomą 
ir Jievą; padeklamavo vieną 
patriotinį eilėraštį ir pasakė 
anekdotišką pasaką, kurios tu
rinį niekas nesuprato ir, kai 
klausėsi — tai be šypsnio; ar
ba visai nesiklausė dėl kai ku
rių insinuacijų. Kadangi Alvu- 
das yra nepolitinė ir nepasau- 
lėžiūrinė organizacija, tai savo 
parengimuose siekia ir pagei
dauja žodžių ir veiksmų, tar
naujančių gėriui, .grožiui ir 
žmoniškumui ugdyti, bet ne 
nešvankiems šposams ir melui. 
Tikimasi, kad šitas nebepasi
kartos.

Skirtingas šio šalto vakaro 
programos punktas buvo, kaip 
atrakcija, tai pasveikinimas va
saros vaikų aikštelių vadovių 
alvudiečių: mokytojos Magda
lenos šulaitienės, vedusios Ma
rijos Pečkauskaitės vardo aikš
telę McKinley parke, ir dr. 
Onos Vaškevičiutės, globoju
sios “Onos” vardo aikštelę 
Marquette parke.

Mokytoją Magdaleną Šulai- 
tienę publikai pristatė Alvudo 
vicepirmininkas dr. J. Adoma
vičius, apibūdindamas jos kū
rybingą ir darbingą liet, vai
kų auklėjimą per vasarą par
ko aikštelėje. Taip pat priminė 
ir jos sukurtą maldelę vaikams 
atkalbėti prieš pradedant užsi
ėmimą, bei išmokymą sugie
doti Amerikos ir Lietuvos him
nus.

Vaikų teatro scenos dalyvis 
15 m. Vytas Ramonis nuo Al
vudo įteikė mokytojai kelis va
zonus gėlių. Mokytoja M. šu- 
laitienė nuoširdžiai už viską 
dėkojo ir pateikė kai kurių 
minčių apie auklėjimą, bei su
rištas su tuo aktualijas.

Pirmininkė St. Petersonienė 
supažindino publiką su “Onos” 
vardo aikštelės globėja dr. O. 
Vaškevičiute, aikštelę įteigusia 
savo Sibire mirusios motinos 
atminimui pagerbti ir dėkojo 
jai už gerą aikštelės priežiūrą, 
kurią vedė kitos mokytojos, bet 
O. Vaškevičiute, būdama gydy
toja, kaip tokia vaikus globojo, 
rūpinosi tvarka ir, net teikė 
medžiaginę paramą. Po savo 
prakalbėlės pirmininkė papra
šė dr. Vaškevičiutę tarti žodį 
nuo savęs. Trumpame savo žo
dyje dr. Vaškevičiute iškėlė va
saros lietuvių vaikams aikšte
lės naudą; pastebėjo daugelio 
tėvų abejingumą pasinaudoti 
ja, bei palietė kitus, su vaikų 
aikštelės buvimu ir išlaikymu 
reikalus.

Publika suprato, įvertino ir 
plojo.

Po to dar buvo pravestas vie
nas žaidimas — pletkininkės 
vijimas lauk. Dalyvavo: J. Kau
nas, V. Ramonis ir ten buvę 
vaikai. Tuo tarpu priartėjus 
sutemoms, pradėta rodyti fil
mą, bet dėl sugedusio elektros 
laido, buvo nutraukta. Kartu 
pasibaigė ir vakarojimas iki 
kito šeštadienio, jei leis oras.

O. Ąlgminienė

North Side
,Humboldt Parko 

lietuvių klubo piknikas
Piknikas, įvykęs praeitą sek

madienį, buvo gražus ir gau
sus. šis klubas susideda vien 
tik iš vyrų, bet į pikniką pri
važiavo tiek pat moterų, kiek 
buvo vyrų. Ir moterys atsivežė 
daug savo prigamintų valgių: 
keptų kumpių, visokiausių py
ragų ir pyragaičių. Ponios 
Draugelienė, Kavaliauskienė ir 
kitos net karštos kavos paruo
šė. Gaila, kad pati p. Vasiliaus
kienė negalėjo dalyvauti pik
nike, tad vaišių reikalais rūpi
nosi viena ponia Draugelienė, 
o vyrai — Draugelis, Kava
liauskas, Kazlauskas ir V. Mau
kus visus vaišino gėrimais ir 
prižiūrėjo tvarką.

’ Šio klubo pirmininkas yra 
Dr. A. Montvydas. Piknike da
lyvavo ir ponų Benekaičių 
duktė, kuri atvykusi į pikniką 
su savo šeima, tai yra su vyru, 
sūnum ir dukrele. Jie į šį pik
niką atvyko tikslu perduoti sa
vo tėvelių sveikinimus Hum- 
boldto Parko Lietuvių Klubui. 
P. Benekaičiai dabar gyvena 
Floridoj. Gyvendamas Northsi- 
dėje, p. Benekaitis buvo stam
biausias šio klubo darbuotojas. 
Jam pirmininkaujant klubas 
buvo išaugęs dideliu narių 
skaičiumi.

Tad Benekaičių dukrelė su 
savo vyru ir sūnum bei dukre
le gražiai šiame piknike pasi
rodė, dargi pavaišindami ki
tus humboldtparkiečius. Klu- 
biečiai, įvertindami Benekaičių 
nuoširdumą, į ilgą popierių su
sirašė savo pavardes ir pasvei
kinimą Benekaičiams ir įdavė 
dukrelei, kad ji tėveliams nu
vežtų į Floridą.

Šiame piknike apsHankė net 
svečiai iš Melrose Parko, tai 
Juozas Gritėnas su žmona, kuri 
tik prieš 9 mėnesius atvyko iš 
Vokietijos pas savo vyrą Juo
zą, čia atvykusį jau prieš 15 
metų.

Buvo ir daugiau svečių ir iš 
tolimesnių vietų. Visi buvo pa
tenkinti tokia gražia draugiška 
išvyka. K. Čepukas

Mokyklų tarybai nusibodo 
nebaigiamos demonstracijos

Du Chicagos mokyklų tary
bos nariai pareiškė, kad Dr. 
Martin Luther Kingo pasiskel- 
bimas atvykti su savo S.C.L.C. 
(Pietinių krikščionių konferen
cijos) grupe į Chicagą ir čia 
padėti C.C.C.O. (Bendruomeni
nių organizacijų koordinacinei 
tarybai) tęsti gatvėse demonst
racijas, gresia pakenkti mo
kyklų sistemai ir padrąsinti 
riaušes. “Mes negalime tartis 
su gatvėmis maršuo jaučiais 
žmonėmis ir negalime mokyti 
vaikų, kurie neina į mokyklą”, 
pasakė Mrs. Malis, o Mrs. Wild 
pasiūlė, kad civilinių teisių žy
gūnai verčiau tegul padedą 
švietimo tarybai ir superinten
dentui Willis auklėjimo prob
lemas išspręsti.

Willis pridūrė, kad jis ne
nori D r. Kingui patarimus duo
ti, tačiau patartų jam atvykus 
į Chicagą pirma “susipažinti 
su tikrąja padėtimi ir faktais”.

Tikisi dar daugiau 
anglų kalbos mišiose

Naujasis Chicagos arkivysku
pas John P. Cody pareiškė, jog 
esą visiškai galima, jog Vati
kanas leis mišių pamaldoms

P. LEONO ĮVADO ŽODIS 
“Liepsnos tapybos” parodos 

atidarymo proga
Šiandien mes esame liudi

ninkai, tikrieji liudininkai, 
šios pirmosios pasaulyje su
rengtos meno parodos, kurios 
darbai yra atlikti grynai degi
nimo* būdu. Tai menas, kurio 
kelias buvo labai ilgas.

Menas yra žmogaus vidaus 
išraiška ir todėl yra toks se
nas, kaip ir pats žmogus. Jo iš
sivystymas ir evoliucija ėjo 
kartu su žmonijos istorija ir 
buvo sutapęs su religija. Atsi
radus turtingiesiems, pajėgu
siems įsigyti brangius meno 
kūrinius, atsidarė laisvas ke
lias ir pasaulietiškam, ne reli
giniam menui ir kūrybai. At
sirado meno mokyklos. Meni
ninkai individualiai vis ieškojo 
ir dabar ieško naujų būdų, 
kaip išreikšti žmogaus vidų, 
žmogaus sielą, žmogaus galvo
seną ...

Mums lietuviams yra didelė 
garbė, nepaprasta garbė, kad 
mes savo tarpe turime tautietį 
inž. Mikalojų Ivanauską, kuris 
sugebėjo padaryti svarbų ir 
nepaprastą įnašą meno srityje. 
Jis atidengė ir išvystė naują 
plastinio meno šaką “Liepsnos 
tapybą”. Šie Ivanausko kūry
bos rezultatai pasiekti kruopš
čiu, per visą jo gyvenimą, ne
nuilstamu darbu ir prigimties 
dailininko talentu, ši paroda, 
— tai jo darbo vaisiaus apvai
nikavimas.

Jaunas lietuviukas 
blogoj kompanijoj

Policija ketvirtadienio vaka
rą suėmė keturis paauglius už 
policininko apkūlimą 44 gatvės 
ir Sacramento avenue kampe.

Sumuštasis policijos seržan
tas Joseph Adlesick, gavęs juo
dą akį ir aptvarstytas Mount 
Sinai ligoninėje, paliudijo, kad 
išėjęs su savo sūnum pasivaikš
čioti ties savo namais jis paste
bėjo būrį paauglių, kurie savo 
tarpe “nešvariai” kalbėjosi. 
Kai Adlesick priėjęs ir prisi
statęs kas esąs, jaunikliai puo
lė jį kulti.

Suimti Rodger Bochenek, 21 
metų, John Bednarski, 18 me
tų, Richard Pelz, 18, ir Law
rence Katauskas, 18 metų, iš 
4238 S. Talman Avenue. Visi 
kaltinami nepagelbėję polici
jai. Adlesick pasakė, kad tie 
keturi buvo grupėje jį užkabi
nusių, bet mušime nedalyvavę.

vartoti dar daugiau anglų kal
bos.

Jis pasakė, kad Amerikos 
katalikai jau priėmė anglų kal
bos, vartojimą, kiek buvo leista 
Antrosios Vatikano santarybos 
ir kad anglų kalbai opozicija 
buvusi “nežymi”.

KATHERINE SMILGIS
Pagal tėvus Getch

Gyv. 10522 So. Indiana Avė.

Mirė 1965 m. rugsėjo 3 d., 
8:30 vai. ryto, sulaukusi 57 metų 
amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: vyras Kostan- 
tas, sūnus Richard, marti Sheila, 
dvi seserys: Costance Kwinn, 
jos vyras Stanley ir jų šeima, 
Theresa Lubersky, jos vyras; 
William, 3 broliai: Peter Getch, 
jo žmona Anna, ir jų šeima, Stan
ley Getch, jo žmona Helen ir jų 
šeima, John Getch, jo žmona 
Margaret, teta Kazimiera Dolsas 
ir jos šeima, švogeris Leonas 
Smilgis ir jo šeima, švogerka 
Eugenija ir jos vyras Tony ir 
jų šeima, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šešta
dienį 7 vai. vak. Leonard koply
čioje, 10821 So. Michigan Ave.

Antradienį, rugsėjo 7 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydima iš'ko
plyčios į Visų šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Katherine Smilgis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, seserys, 

broliai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Leonard 

Bukauskas & Son. Tel. CO 4-2228

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Lietuvių Motery 
Klubo piknikas įvyks sekmadienį, rug
sėjo 5 dieną Onos Bruzgulienės darže, 
8274 Kean Avė. Pradžia 12:00 vai. 
dieną. Šeimininkės pagamins skanių 
šiltų valgių, bus įvairių gėrimų ir gra
žių dovanų, šokiams gros Jurgio Jo
niko orkestras. Kviečia visas nares ir 
svečius atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti. Komisija ir Valdyba

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul
tūros Klubo pirmas susirinkimas po 
vasaros atostogų įvyks antradieni, rug
sėjo 7 d. Vengeliausko salėje, 4500 S. 
Talman Avė. Pradžia 8 vai. vak. Visi 
nariai prašomi dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti.

Mary Urbelis, nut. rašt.

— Upytės Klubo piknikas įvyks pir
madienį, rugsėjo 6 d. Liepos darže. 
Bus smagus Hank’s orkestras. Visi 
nariai ir svečiai kviečiami atvykti.

Bernice žemgulis, raštininkė

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

seniausiairdidžiausiaiaidojimoįstaiga

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 st STREET 

f Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

, ---------------------------------------------------------- *

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUĖ. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

/ P J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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GUŽAUSKŲ’
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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LIETUVIAMS NENAUDINGA VEIKLA
Praeitą sekmadienį, rugpjū

čio 29 dieną, buvau pakviestas 
dalyvauti p. Leonardo Valuko 
sutikime. Norėjau p. Valuką 
pamatyti asmeniškai, nes esu 
girdėjęs apie politinę jo veiklą 
ir mačiau jo fotografijas.

Nuvykau. Teko apgailestau
ti, kad į p. Valuko sutikimą at
vyko toks mažas žmonių skai
čius. P. Valukas ilgai ir labai 
plačiai aiškino apie savo rezo
liucijas, bet iš jo kalbos nesi
girdėjo, |kuo tos rezoliucijos 
būtų prisidėjusios prie Lietu
vos išlaisvinimo.

Amerikos lietuviai turi suor
ganizavę Altą, kuris per 20 ir 
daugiau metų labai energingai 
kovoja už lietuvių tautos rei
kalus. Altas ne vieną rezoliuci
ją yra paruošęs, pravedęs ir 
pasiuntęs į Valstybės Departa
mentą. Daugelis tų rezoliucijų 
atnešė mums apčiuopiamų re
zultatų, bet p. Valukas nesuge
bėjo įtikinti susirinkusių, ko
kia galės būti nauda iš jo re
zoliucijų.

Iš p. Valuko kalbos matyti, 
kad jis yra energingas vyras, 
bet apie Amerikos politiką jis
mažai teišmano. Jeigu p. Va-I kė Chicagos visuomenės veikė- 

! jus ir kvietė juos kovon, ir iki 
vėlios nakties buvo diskusijos, 
pagamintos ir pasiųstos rezo
liucijos. Nekvietė tuščiais žo
džiais, bet savo širdimi. Visi, 
kurie juos girdėjome, žinojo
me, kad jie kalbėjo tiesą ir or
ganizavo tikrą dalyką. Mes pa
tys matėme ašaras jų akyse. 
Girdėjome panašius jų tvirti- 
mus, kai visa mūsų tauta pate
ko vergijon.

Šimutis ir Dr. Grigaitis yra 
pašventę didelę savo gyvenimo 
dalį kovai už savo krašto lais
vę ir lietuvių tautos gerovę. 
Šiuos du vyrus galėtų kaltinti 
tiktai daugiau už juos nuvei
kusieji. Bet jokiu būdu ne p. 
Valukas. Dr. Grigaičio ir p. ši
mučio veiklą ir gyvenimą visi 
pažįstame, tuo tarpu p. Valu
kas dar nesugeba savo pozici
jos suprantamai išaiškinti.

Man atrodo, kad būtų vieto
je, jeigu p. Valukas prieš šiuos 
du garbingus vyrus mestus kal
tinimus atšauktų ir viešai atsi
prašytų. Taip turėtų pasielgti 
kiekvienas save gerbiąs ir lie
tuvių tarpe veikti besirengiąs 
jaunuolis.

Mano nusistatymas yra toks: 
kiekvienas lietuvis gali pri
klausyti ar organizuoti atskirą 
organizaciją. Bet kai paliečia 
Lietuvą ar lietuvių vadavimą, 
tai visi organizacijų vadai turi 
stoti į vieną frontą. Tik tuomet 
galėsime laimėti bylą.

\Adu. Charles P. Kai

LAIKRODININKAS
A. ŠERKŠNYS 

Geriausias ir pigiausias laikrodžių 
taisymas ir pardavimas.

2557 WEST 63rd STREET 
Tel. REpublic 7-1776

Tel.: 471-1424 
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, bė jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE 

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois 

Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

INSVRANC^ 

srmFMMMmut

Call: Frank Zapolis
32081/2 W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, ID. — TeL CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, SEPTEMBER 4, 1965

tuko širdyje būtų Lietuvos 
meilė, jis savo energiją, gabu
mus ir pasišventimą įjungtų į 
didįjį Amerikos lietuvių darbo 
barą ir kartu su visais kovotų 
už Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymą. P. Valukas su vi
sais žingsniuoti nenori. Jis pa
suko vienas kreivu keliu. Retas 
norės su juo žingsniuoti.

Savo kalbos metu jis padarė 
ir kitą klaidą. Be jokio pagrin
do jis barė ir kaltino Dr. Pijų 
Grigaitį ir Leonardą šimutį. 
Panašiais kaltinimais p. Valu
kas tiktai save nuvertino.
P. Valukas turi neužmiršti, kad 
šie du visuomenės veikėjai di
delę savo įgyvenimo dalį yra 
pašventė lietuvių tautos gero
vei ir pavergtos Lietuvos išva
davimui. Valukas gal to ir ne
žino arba nenori žinoti, bet 
mes, ilgus metus Amerikoje gy
venantieji, juos pažįstame ir 
žinome.

Pavyzdžių daug nereikia ieš
koti. Jų būtų galima rasti šim
tais. Bet prisiminkime tik 
Klaipėdos pagrobimą. Kai vo
kiečiai atplėšė tą kraštą, Dr. P. 
Grigaitis ir p. L. šimutis sušau-

Teatre bandė apiplėšti
Monroe kino teatre, 57 W. 

Monroe St., ketvirtadienio va
kare suimtas 22 metų juodukas 
Curbie Fitzpatrick, pavogęs iš 
greta sėdėjusio Ernesto Chris
tian, 22, $8.60 pinigais su pini
gine ir laikrodėlį.

Vagišius šalimais sėdėdamas 
prikišęs revolverį prie šono, 
liepęs tylėti, ir ištraukęs pini
gus, nusegęs laikrodėlį nuėjęs 
toliau ir atsisėdęs kitoje eilėje. 
Christian pastebėjęs teatre po
licininką, jam nusiskundė ir 
plėšiką nurodė. Fitzpatrick ki
šenėje rado pavogtus pinigus, 
laikrodėlį ir pistoleto formos 
žiebtuvėlį.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

NAUJIENOSE”

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Da rbin inkų Reikia

A GROWING COMPANY NEEDS
FLOOR INSPECTOR — DAY SHIFT

PLATING ROOM HELPERS — DAYS — EVENINGS OR NIGHTS 
SHIPPING ROOM HELP — Experience Preferred — Good Starting Salary. 

ALL COMPANY BENEFITS — QUALIFIED APPLICANTS.
APPLY IN PERSON TO PERSONNEL STAFF OR CAL 299-4446.

BERG MFG. & SALES CO.
333 E. TOUHY DES PLAINES

An Equal Opportunity Employer

MAINTENANCE MAN
Permanent opening with local electronics manufacturer, for experi
enced mechanical maintenance man. Should be able to do general 

maintenance work-carpentry-welding-machine repair, etc.
• GOOD STARTING RATE
• LIBERAL FRINGE BENEFITS
CALL OR SEE MR. KOLB

ADVANCE TRANSFORMER
2950 N. Western Avenue

CO 7-8100

MEN
WANTED FOR PERMANENT JOBS AS:

PORTERS — DISHWASHERS — JANITORS
No experience necessary. Will train. Good opportunity. Liberal employee 

benefits. Pleasant working conditions. Convenient location.
APPLY TO PERSONNEL DEPARTMENT

ST. ANNE’S HOSPITAL
4950 W. THOMAS

REIKALINGI
MEDŽIO DARBININKAI

• SPINTELIŲ GAMINTOJAI
• IŠBAIGĖJAI —

APIPIAUSTYTOJAI
GERAS ATLYGINIMAS 

VIRŠVALANDŽIAI 
PASTOVUS DARBAS

Veltui gydymas ir gyvybės apdrauda. 
Teirautis nuo 8 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

LENC - SMITH MFG. CO.
4616 West 19th St. 

CICERO, ILL.

TOOL AND DIE MAKER 
Experienced 1 man tool room 
for dies and fixtures. Permanent. 
MULTI ELECTRIC MFG., INC.

4223 W. LAKE ST.
Chicago, Ill.

SLUSH CASTER — 
EXPERIENCED 

Top wages. 
GLASSENHART & 

MAYERHOFER
3513 N. Lincoln Ave. GR 2-4378

EKCO PRODUCTS
Has Openings for 

Tool & Die Makers 
A-l DIE MAKERS, 
FAMILIAR WITH 

PROGRESSIVE DIE 
Permanent Employment 

Apply 
Personnel Office 

1949 N. Cicero Ave.
BE 7-6000

REIKALINGAS SIUVĖJAS
PASTOVUS DARBAS

J. MOECK 
133 E. 1st Street 

ELMHURST, ILL.

TOOL &
DIE MAKERS 

DAY SHIFT 
Full benefits and overtime.

K & A TOOL 
DIE & MFG. CO.

3161 No. ELSTON

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai ~ Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH e VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
SAVININKAS IŠVYKSTA 
KITUR IR PARDUODA:

1961 m. Chevrolet 4 door, white sports 
Impalla, 6 cylinder, stick shift power 
steering, radio, heater, 4 new white 

wall tires — bargenas. 
Skambinti telef.

BA 1-5721

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

(8) — HAND SANDERS
(4) _ WOOD SPRAYERS
(3) — WOOD FINISHERS
(3) — FILLER WIPERS
(2) — PATCHERS

MIDWEST CABINET CORP.
3245 West 30th Street

MACHINISTS
Interesting work in building our own 
special machines. Days, steady work, 
overtime. Excellent company benefits.

FASTNER CORP.
3702 N. RIVER RD.
FRANKLIN PARK

HELP WANTED — FEMALE 
________Reikiai Dalininkių________

~ LIGHT PART TIME 
TYPING AND GENERAL 

OFFICE WORK.
APPLY 

LOUIS DRAY AND SON 
917 W. 19 PL. Tel. 666-1704

REIKALINGOS DARBININKĖS 
DIRBTI PRIE STALO, 

BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI. 
PASTOVUS DARBAS. 

ŠVENTĖS, DRAUDIMAS. 
Veltui kava. 

GLOVEMAKERS INC. 
2701 MILWAUKEE AVE.

REIKALINGA MOTERIS dėl draugy
stės gyventi, kambarys veltui. 

Skambinti 283-6827

REIKALINGOS OPERATORĖS 
PATYRUSIOS PRIE VIENA ADATA 

SIUVAMŲ MAŠINŲ.
{Aukštas gabalinis atlyginimas, pasto
vus darbas. Veltui kava. Draudimas, 

apmokamos šventės ir atostogos.
STERLING NOVELTY 

2701 MILWAUKEE AVE.

HOUSEKEEPER 
FOR BUSINESS WOMAN

No children. Good wages. Excellent 
transportation. Pleasant second floor 
room. Private bath. Must like dog & 
cat pets. Prefer over 50 years. Non 

smoker. Every Thur., Sun. off.
Phone Collect UN 4-9601 
EVANSTON, ILLINOIS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

DĖMESIO ...
VELTUI PATARNAUJAM 
NAMŲ SAVININKAMS! 

šimtai nuomininkų ieško butų. Mums 
reikalingi namai ir butai pietvakari
nėje miesto dalyje. Norintieji greito 
patarnavimo skambinkite PR 8-6032.

BEST RENTAL SERVICE 
2925 W. 63rd STREET

MARQUETTE PARKE išnuomojami 
3 kambariai su galimybe virti. 

Tel. 776-8127

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI BRIDGE- 
PORTE: 4 kamb.------$45; 6 kamb. —

$55. Skambinti Sophie Kinčius 
247 -5443 arba TO 2-7904

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI: 4 ir 3 kam
barių, “Town of Lake” apylinkėj. Pa
geidaujama suaugę be vaikų. Kreip
tis kiekvienu laiku tel. FR 6-1810.

IŠNUOMOJAMAS ATSKIRAS KAM
BARYS su atskira vonia ir atskiru 

įėjimu. Tel. 776-3979

IŠNUOMOJAMA 
PATALPA — KRAUTUVĖ 

tinkanti grožio salonui arba? 
2423 W. MARQUETTE RD. 

Teirautis 
6709 So. ARTESIAN AVE. 

4 aukšte iš kiemo po 5 vai. 
vakaro.

DU VYRAI IŠNUOMOJA KAMBARĮ, 
pamatyti galima šeštadieni. 

7034 So. BELL AVĖ.
Chicago, Hl. 60636, JOE BALTRŪNAS

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS 
su baldais, 1-me aukšte. LA 3-6290.

IŠNUOMOJAMAS MARQUETTE PAR
KE KAMBARYS, švarus, šildomas, 
prie mažos šeimos, galima skambinti 

bet kada. Tel. HE 4-5707.

REAL ESTATE FOR SALE 
Na ma i, žemė — Pa rd ay i mu i

4141 W. 63rd STREET 
Laisvas 1 aukšto mūrinis namas su la
bai gražiai Įrengta taverna, ir gražus 
5 kamb. modemiškas butas viršuj, 3 
miegamieji, 2 auto garažas. Vidus šio 
namo nepaprastai gražiai įrengtas ir 
jis yra labai gerame stovyje, krausty- 
kitės ir pradėkit biznį. Nepraleiskite 
progos įsigyti šią puikią nuosavybę. 
Tuojau skambinkite stebukladariui 

MICHAELS telefonu 254-8500 
Tuojau galite gauti raktus.

NORINČIAM RASTI GERĄ PIRKINĮ ir 
ieškančiam sąžiningo real estate pa
tarnavimo, mano didžiausia padėka 
Mr. Svobodos ištaigai, 3739 W. 26th 
St., Chicago, Ill. ir 2134 So. 61st Ct., 
Cicero. Aš jį rekomenduoju kiekvie

nam. Mr. & Mrs. B. Getz,
2731 So. Trumbull Ave., Chicago, Ill.

DVIEJU APARTAMENTŲ, 
PO 5 KAMB., MŪRINIS, 

alyva ir vandeniu šildomas. Dideli 
kambariai, gerai užlaikyti. Statytas 
po paskutinio karo. Dviejų automobi

lių garažas. Savininkas.
7028 So. CAMPBELL AVĖ., 

CHICAGO, ILL.

ELK GROVE — NUOLAIDA NUO 
$19,900. 3 miegamųjų, 1% vonios,
mūrinis ir medinis ranch, puikiame 
stovyje, prijungtas garažas. Skalbi
mo, džiovinimo, vandeniui minkštinti 
aparatas, užuolaidos ir t. t. Aptvertas 
kiemas gražiai sutvarkytas. $18,950. 
Savininkas — Pamatykite šiandien!

939 VICTORIA LANE. Tel. HE 7-3291

6940 W. 65th St. 9 butų naujas mū
rinis, 5 po 4, 4 po 3. Bargenas.

6220 W. _64th PI., naujas 9 aparta
mentų, įmūrytos krosnys, žieminiai, 
sieteliai, kilimai. Bargenas.

3639 W. 63 St. Naujas 8 apartamen
tų, 75x125 pd. sklypas. Bargenas.

LU 2-4080 arba 333 - 6997.

CICERO — 2x4 kamb., mūr., paliki
mas turi būti parduotas, apyl. 31st ir 
54th Avė. Arti mokyklos. Bargenas. 

$15,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

PARDUODAMAS 3 AUKŠTŲ MŪRI
NIS NAMAS. 6 butai po 4 kambarius 
ir 3 kamb. butas beismonte. 5 autom, 
mūrinis garažas. Teisingas pasiūly

mas nebus atmestas. Savininkas. 
839 WEST 33rd ST. 

Tel.: 523-6741

MARQUETTE PARKE MEDINIS NA
MAS, baltu aluminum apkaltas, 5 kam
barių, aut. gazo ir karsto vand. šild., 
apsauga nuo potvynio, 2 auto garažas.

HE 4-8484

UNION PIER, MICH. 
DIDELIS BARGENAS

Didelis namas su 5 mieg., centr. šild., 
basementas, garažas, labai didelis lo
tas, galima pastatyti dar vieną namą, 
% bloko nuo ežero, savininkas pirko 
kitą namą ir šitą parduos žemiau sa
vikainos, duokit pasiūlymą. Lietuviai 
nepraleiskit progos. Tel. 616 - 469-0594

MARQUETTE PARKE, mūrinis, 10 
metų, 1% aukšto, 2 butai po 5 kamb., 

kaina $31,500. Tel. PR 8-6916.

BERWYN — SAVININKAS PAR
DUODA, 1—5, 1—3%, kabinetinės vir
tuvės, pilnas rūsys, priešais parką, 

netoli mokyklos ir C. B. ir Q. 
PI 9-3523. 2928 S. WISCONSIN.

SAUGUS IR PELNINGAS 
INVESTMENTAS 

MARQUETTE PARKE, 7 metų mo
dernūs mūro pastatai, 2 butai, 2 atski
ros krautuvės — “stores”, sklypas 
50 x 125, garažas ir auto pastatyti vie
ta. Idealus pirkinys profesijonalui ir 

kitokiam bizniui.
Kreiptis pas savininką, 

2549 W. 71 st St., Chicago 
Tel. PR 6-3140

$1,000 ĮMOKĖTI, mūrinis 4—3%—2 
kamb., mod. vonios, kab. virtuvės, 
apyl. California ir 24th, lenkų-lietuvių 
apylinkė, arti mokyklos, bažnyčios, 
susisiekimo, sav. gyvena už miesto. 

Pilna kaina $7,500. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

BRIGHTON PARKE 6 KAMB. MEDI
NIS, pamatyti galima iš anksto susi

tarus, arti bažnyčios, mokyklų. 
Skambinti GR 6-5631

ST. BASIL PARAPIJOJE 
5718 SO. HOYNE 

Statytojas parduoda naują 2 butų mū
rinį, 5% (3 mieg.), 4% (2 mieg.) prie 
sodo. Vanduo ir butai šildomi gazu, 
sienose įmūryti įrengimai ir daug ki
tokių priedų. Atidarytas apžiūrėji

mui sekmadienį 1—5 arba 
skambinkite tel. 776-0308

BERWYN’E, GRAŽUS 4 BUTŲ tik 
4 metų senumo, apyl. 25th ir Cuyler, 
5—3—2—2 kamb., centr. gazo šild., 
pajamų $330 mėn., ir savininkui bu
tas, 2 auto garažas, puikus pirkinys. 

$54,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct, Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

PARDUODAMAS 3 BUTŲ po 4 kamb., 
apylinkėj 34 ir Halsted. Teirautis die

ną po 10 vai. ryto 728-0042.

MŪRINIS, 6 po 4-is, po 2 mieg. kiek
vienas, karštas vanduo, atskiri gazo 
šildjnnai, $380 mėn. pajamų, už ge

riausią pasiūlymą. Savininkas. 
AL 2-0379. 2058 N. CAMPBELL.

MŪRINIS, 2x4 kamb., ir 4 kamb. cot
tage kieme, gazo šild., $1,800 metinių 
pajamų, tik $500 įmokėti, lengvam 

išmokėjimui.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO. 
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas.

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ANGLIŠKA REZIDENCIJA, 2 aukš
tų, 7 kamb., riešuto medis, karpetai, 
2% tikros “ceramic” vonios, 2 auto 
garažas, 55 pėdų lotas, % bloko nuo 
M. Parko. Kaina $34,900.

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesus kamb., 
daug priedu. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., 1% 
vonios, 2% auto mūr. garažas, 37 pėdų 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 2x6%, moder
nios vonios ir virtuvės, labai dideli ir 
gražus butai bei kambariai. $29,000.

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458YV. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė.. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBE IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI

NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
drauda, veikia notariatas.

N O EVIL A
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
_________Nuosavybės■ ^itur

BEVERLY SHORES, IND., 
SAVININKAS PARDUODA NAMĄ 

3 blokai nuo Michigan ežero. 5 mie
gamieji, 2 gyv. kamb., valgomasis, 2 
virtuvės, pilnas rūsys. Gazo šildymas, 
kieme didelės pušys, gražiai sutvar
kytas sklypas, 2 auto garažas su tin
klu apsuptu porčium. Įkainotas že
miau savikainos. Dėl susitarimo skam

binkite vakarais tel. 448-3291.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

256 AKRAI 
VERNON COUNTY 

juodžemis, geri trobesiai, puikus ta
bakas, galvijai. Gera vieta, geri as

faltuoti keliai. 
Įkainota pardavimui.
OSCAR MOLLAND

R. 4, VIROQUA, WIS.

BUSINESS CHANCES 
________ Biznio Progos 

PARDUODAMA 
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 
BRIDGEPORTE SU NAMU 

Einantis geras biznis. 
Dėl informacijų šaukti tel. 

CA 5-6696

DĖL LIGOS 
PARDUODAMA TAVERNA 

su namu, Roselande prie biznio gat
vės. Gali gaminti maistą. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas, visi įrengimai. 

Turite pamatyti, kad galėtumėt 
įvertinti.

Tel. CO 4-9645 
Agentai prašau nesikreipti.

PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: 
maisto ir gėrimų krautuvė su namu. 
Gazo šild., yra oro vėsinimas, ant 

63 arti Austin Ave. Tel. 586-2400.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - ' 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

PIRKĖJUI PRIE PINIGO, gražus 
6 butų mūras, dideli butai, gera vie
ta, kaina — sutartis.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga- 
zo šild. $17,500.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, moderniai 
įrengtas. Sausas beismontas, gara
žas. $11,500.

4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

MŪRINIS 2x5, j?o 3 mieg., centrali
nis karšto vand. sild. gazu, ir kiekvie
nam butui atskiri gazo šildymai, 2 au
to garažas, 50 pėdų sklypas, sviesiu 
plytų frontas, dideli miegami, švarus 
ir tvirtas namas, Brighton Parke.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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